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1. TE PERGJITHSHME

1.1 TE PERGJITHSHME
Paragraf€t n€ kété kapitull jané plotésuese té detajeve té dhéna ne Kushtet e Kontratés.

1.2 ZEVENDESIMET

Z&vend€simi i materialeve t& specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& béhet vetém me
aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve nése materiali i propozuar pér tu zévend&suar €shté i njéjté ose
mé i miré se materialet ¢ specifikuara; ose nése materialet ¢ specifikuara nuk mund té sillen né
sheshin e ndértimit né kohé pér té pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té€ kushteve jashte
kontrollit t€ Sipérmarrésit. Q& kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do té shogérohet
me njé€ dokument déshmi t& cilésisé, né formén e kuotimit té gertifikuar dhe t& datés sé garancisé té
dorézimit nga furnizuesit e té dy materialeve, si té materialit t& specifikuar ashtu edhe té atij qé
propozohet t€ ndryshohet.

1.3 DOKUMENTAT DHE VIZATIMET

Sipérmarrési do t€ verifikojé t&é gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t€ treguara né vizatimet,
grafikét,ose t€ dhéna té tjera dhe punédhénési nuk do té mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose
mospérputhje t& gjetur né to. Moszbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta
lehtésojé sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér puné té pakénaqéshme .Sipérmarrési do t& marré pérsipér
t& gjithé pérgjegjésing né blerjen e llogaritjeve t& madhésive | llojeve dhe sasive té materialeve dhe
pajisjeve t€ pérfshira né punén q& duhet béré sipas kontratés. Ai nuk do t& lejohet t€ keté avantazhe
nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do té jepet nga punédhénési nése
gabime t€ tilla ose mospérputhje do t& zbulohen.

1.4 KOSTOT E SIPERMARRESIT PER MOBILIZIM DHE PUNIME TE
PERKOHESHME

Do te kihet parasysh q€ sipérmarrésit nuk do t’i béhet asnjé pagesé mbi ¢mimet njési t€ kuotuara pér
kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjin€, veglat dhe pajisjet,ose pér
furnizimin e godinés dhe mirémbajtjen e impjanteve t& ndértimit, rrugéve té hyrjes, té komoditeteve
sanitare, heqjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot € punés,
rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera t& pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin
mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési,
gjéra, ose materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até qé
€shté parashikuar né kontraté.

1.5 HYRJA NE SHESHIN E NDERTIMIT

Sipérmarrési duhet t€ organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtien dhe mé pas té spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do t& duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Zhvendosja do té
pérfshijé pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe sé paku me shkallé sigurie, géndrushmeérie dhe té
kullimit t€ ujrave sipérfagésoré t& njéjté me até qé ekzistonte pérpara se sipérmarrési t€ hynte né
shesh.
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1.6  FURNIZIMI ME UJE

Uji, q€ nevojitet pér zbatimin e punimeve, do t&€ merret nga rrjeti kryesor népérmjet njé matési né
pikén mé t€ afért t€ mundéshme. sipé€rmarrési do t€ shtrije rrjetin e vet té pérkohshém té tubacioneve.
Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot pér kété do t& paguhen nga Sip&rmarrési. Né rastet kur nuk ka
mundesi lidhje me rrjetin kryesor, sipérmarrési duhet t€ bgjé veté pérpjekjet pér furnizimin me ujé
higjenikisht té pastér dhe t& pijshém pér punétorét dhe punimet.

1.7 FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE

Sipé€rmarrési do té béjé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji elektrike né
kantjer, si me kontraktim me KESH — in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jané t& mundura, ose
duke parashikuar gjeneratorin e vet per té pérmbushur kérkesat.

1.8 PIKETIMI I PUNIMEVE

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet t€ b&jé ndértimin e modinave dhe té piketave si¢ kérkohet,

n€ pérputhje me informacionin bazé té¢ punédhénésit, dhe do té jeté pergjegjési i vetém pér

pérpikméring.

Sipé€rmarrési do té jet€ pérgjegjés pér t€ kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé q& i &shté

dhéné, dhe né asnjé meényré nuk do t&€ lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillé

éshté i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohé do t€ jeté subjekti q&é do té& kontrollohet dhe

rishikohet nga punédhénési, dhe né asnjé€ rast nuk i jepet e drejta té béjé ndryshime né vizatimet e

kontratés, pér asnjé 1loj kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose t€ mangésive. Sipérmarrési do té

furnizojé dhe mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale té tjera té tilla dhe té japé

asistenca népérmjet njé stafi t& kualifikuar si¢ mund t& kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e

modinave dhe piketave.

Sipé€rmarrési do t€ ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat € kuotave, té béra ose té vendosura
gjaté punés, t€ mbulojé koston e rivendosjes s€ tyre nése ato démtohen dhe té mbulojé t&€ gjitha
shpenzimet pér ndreqjen e punés s béré jo mir€ pér shkak té mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose
spostimit pa autorizim té& kétyre pikave t&€ vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do t€ keté linjat e furnizimit me ujé dhe energji
elektrike t€ vendosura né terren, t€ drejtén e kalimit té qarté dhe té sheshuar, gati pér fillimin e
punimeve. Cdo puné ¢ béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose té
mosmiratuara nga Punédhenési nuk do té paguhet, dhe Sipérmarrési do té mbulojé me shpenzimet e
tij g€rmimet shtesé€ gjithmon€ nén drejtimin e Mbikqyrésit t€ Punimeve.

1.9 FOTOGRAFITE E SHESHIT TE NDERTIMIT

Sipérmarrési duhet t€ béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve té mbikéqyrésit t€ punimeve né
vendet e punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé ndértimit
dhe mbas pérfundimit t€ punimeve. Nuk do t& béhen pagesa pér fotografimin e kantierit t€ punimeve
pasi kéto shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nén koston administartive té Sipérmarrésit.

1.10 BASHKEPUNIMI NE ZONE

Ndértimi do t€ béhet né zona t€ kufizuara. Sipérmarrési duhet té keté veganérisht kujdes né:
a) nevojén pér t€ mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité ¢ kalimit pér banorét dhe
tregétarét q€ jan€ n€ zoné, gjaté periudhés sé ndértimit.

b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét do té koordinohet

puna
E gjithé puna, do t€ béhet né njé ményre t& tillg, g€ t&€ lejojé hyrjen dhe pérballimin e t& gjithé
pajisjeve t& mundshme pér ndonjé kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij, stafin € punédhénésit si edhe
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t€ ¢do punonjési g€ mund t€ punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zoné ose prané saj, pér ¢do
objekt g€ ka lidhje me kontratén ose ¢do gjé tjetér.

NEé pregatitjen € programit te tij t& punés, sipérmarrési gjaté gjithé kohés do té béjé llogari té& ploté dhe
do t€ kooperojé me programin e punés se kontraktoréve té tjeré, né ményré qé té shkaktojé njé
minimum interference me ta dhe me publikun.

1.11  MBROJTJA E PUNES DHE E PUBLIKUT

Sipérmarrési do t€ marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve t& punésuar dhé té jetés publike,
si edhe t€ pasurive né dhe rreth sheshit té ndértimit. Masat ¢ sigurimit paraprak té& ligjeve té
aplikushme, kodeve té ndértesave dhe t&€ ndértimit do t& respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do
rrezik do te kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake t€ sigurimit.

Gjaté zbatimit t€ punimeve sipérmarrési, me shpenzimet ¢ veta, duhet té vendosi dhe t& mirémbajé
gjat€ nates pengesa té tilla dhe drita t& cilat do té parandalojné né ményré efektive aksidentet.
Sipérmarrési duhet t€ sigurojé pengesa t& pérshtatéshme, shenja me drité té kuge “rrezik” ose
“kujdes” dhe vrojtues né t€ gjitha vendet ku punimet mund té shkaktojné grregullime té trafikut
normal ose q€ pérb&jné né ndonjé ményré rrezik pér publikun.

1.12 MBROJTJA E AMBJENTIT

Sipé€rmarrési, me shpenzimet ¢ veta, duhet t€ ndérmarré té gjithé veprimet e mundéshme pér té
siguruar q€ ambjenti lokal i sheshit t& ruhet dhe q€ vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe
zhurmat) t€ jené té pastra nga ndotja pér shkak t€ punimeve té kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole
né baze t¢ evidentimit nga Mbikéqyrési i Punimeve, mund té ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

1.13 TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI I MATERIALEVE

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési do té béhet me makina té pérshtatéshme té cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar.Ndonjé makiné qé nuk
ploté€son keté kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e garkullimit do t& higet nga kantjeri. Té
gjitha materialet q€ sillen nga Sipérmarrési, duhet t& stivohen ose té magazinohen né ményré té
pérshtatéshme pér ti mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu
kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

1.14 SHESHI PER MAGAZINIM

Sipérmarrési duhet t€ b&jé me shpenzimet e tij, marrjen me qira ose blerjen e njé terreni té
mjaftueshém pér ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.

115 KOPJIMII VIZATIMEVE (VIZATIMET SIC ESHTE ZBATUAR)

Sipérmarrési duhet t€ pérgatis€ vizatimet pér té gjitha punimet “si¢ jané faktikisht zbatuar” né terren.
Vizatimet do t€ b&hen né njé€ standart t& ngjashém me até t& vizatimeve té Kontratés.

Gjaté zbatimit t€ punimeve né kantier, Sipérmarrési do té ruajé té gjithé informacionin e
nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ éshté zbatuar”. Do té shénojé né ményré té qarté
vizatimet dhe té gjitha dokumentat e tjera té cilat mbulojné punén e vazhdueshme té
pérfunduar, material i cili do té jeté i disponueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin
e Projektit. Kéto vizatime do té azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t’i dorézohen
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Mbikéqyrésit té Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi Punimet té kené pérfunduar, sébashku
me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do té dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e t& gjithé konstruksioneve mbajtése
t¢ léna gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte té té gjitha shérbimeve g€ jan€ ndeshur gjaté
ndértimit. Sipérmarrési gjithashtu duhet t& pérgatisé seksionet e profilit gjatésor té rishikuar, pajisur
me shénimet q€ tregojné shtresat e tokés q& hasen gjaté té gjitha punimeve t& gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve, “si¢ éshté zbatuar” do t’i dorézohen Mbikqyrésit té
Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ &shté zbatuar”, t& aprovuara, do té béhen proné e
Punédhénésit.

Nuk do t& behen pagesa pér bérjen e Vizatimeve “si¢ éshté zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja €
tyre &shté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet administrative t& Sipérmarrésit.

1.16 PASTRIMI PERFUNDIMTAR I ZONES

Né pérfundim t& punés, sa heré q& &shté e aplikueshme sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet té&
pastroj€ dhe t€ heqé nga sheshi t€ gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kané tepruar, mbeturinat,
skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme té ¢do 1loji dhe té 1&ré sheshin e liré dhe veprat t& pastra dhe né
kondita t€ pranueshme. Pagesa pérfundimtare e kontratés do té mbahet deri sa kjo té€ realizohet dhe
pasi t€ jepet miratimi nga mbikéqyrési i punimeve.

1.17 PROVAT

Ky seksion pérfagéson progedurat e kryerjes sé provave pér materialjet, me qéllim g€ t€ sigurojé
cilésiné dhe qéndrueshmering né pérputhje me kérkesat e specifikimeve.

1.17.1 Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do té kryhen provat ¢ méposhtme:

- Pérmbajtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti né gjendje t& thaté (Metoda e Z&évendésimit me Rérg)
- Shpémdarja Sipas Madhésise s€ Grimcave (Sitja)

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Provat e Binderit dhe Asfaltit

- Provat e Betonit (Thérmimi i Kampioneve)

1.17.2 Standartet per Kryerjen e Provave

T¢ gjitha provat do t& béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me té tjera
ndérkombétare té aprovuara.

1.17.3 Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes sé kampioneve do té jeté si¢ éshté specifikuar né metodat e aplikueshme té marrjes
s€ kampioneve dhe té kryerjes sé provave, ose si¢ udhézohet nga mbikéqyrésit e punimeve.
Frekuenca e kryerjes s€ provave do t& pérputhet me treguesit né specifikimet teknike dhe nése nuk
gjendet atje, do t& jepet nga mbikéqyrésit e punimeve. Marrja e ndonjé kampioni shtesé mund té
udhézohet nga mbikéqyrésit € punimeve.
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Ené te tila si ¢anta, kova e t& tjera, do t€ jepen nga Sipérmarrési. Marrja e kampioneve do t& kryhet
nga Sipé€rmarrési né vendet dhe periudhat q& udhézon mbikéqyrésit € punimeve. Marrja, transportimi
e sjellja e tyre né laborator do t& béhet nga Sipérmarrési.

1.17.4 Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye té marrjes s€ kampioneve do té pérfshihet né grafikun ¢ punimeve té
Sipérmarrésit. Nuk do t€ pranohet asnjé ankesé nga ndérprerja e punimeve, pér shkak té marrjes sé
kampioneve.

Provat né laborator, do t& béhen né njé kohé t€ pérshtatshme me metodén e pérshkruar.

1.17.5 Provat e Kryera nga Sipérmarrési

Pér arsye krahasimi, sipérmarrési &shté i lir€ t& kryejé veté ndonjé prej provave. Rezultatet ¢ provave
t€ tilla do t€ pranohen vetém kur t& kryhen né njé laborator t& aprovuar me shkrim nga mbikéqyrési i
punimeve. T¢€ gjitha shpenzimet e provave té tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do t& mbulohen
nga Sipérmarrési.

2 GERMIMET

2.1 QELLIMI

Ky scksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet ¢ gérmimeve né toké (né
véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale, pérfshiré gérmim nén ujé. Mé tej
ajo mbulon t€ gjitha punimet qé lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve té
papérshtatshme né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit té prerjes.

22  PERCAKTIMET
Pércaktimet ¢ méposhtme duhet té aplikohen:

DHERAT
Gémimi né€ dhera duhet t& aplikohet né té gjitha materialet ¢ mund té gérmohen si me krahé,
(pérfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet ¢ pérshtatshme do t€ pérfshijné té gjitha materialet q& jané t& pranueshme né pérputhje me
kontratén e pérdorimit n€ punimet dhe g€ jan& né gjendje t€ ngjeshen né njé ményré té specifikuar pér
té formuar mbushje ose trase.

2.3 GERMIMI

a)Gérmimi duhet t€ kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sig tregohet né vizatime. Cdo
thellési mé t€ madhe té gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés sé lejuar, duhet
t& béhet miré me mbushje me materiale t& pranueshme me karakteristika t& ngjashme nga
Sipérmarrési me shpenzimet e tij.

b) Kujdes i veganté duhet t€ ushtrohet kur gérmohen prerje pér té€ mos hequr material pértej vijés
s€ specifikuar t€ prerjes dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshméri pér géndrueshmérine
strukturore t& pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.
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c)Pérmasat e prerjeve duhet t& jené né pérputhje me detajet ¢ seksione térthore tip si¢ tregohen né
Vizatime.

2.4 TRAJTIMI/NGJESHJA E ZONAVE TE GERMUARA

a)Zonat dhe pjerrésité ¢ prerjeve duhet té jené konform me Vizatimet dhe duhet t& rregullohen sipas
nj€ vije t€ pastér t& standartit, pér njé tip t& dhéne materiali.

b) Té& gjitha zonat horizontale t& gérmuara, duhet t& ngjeshen me njé minimum dendésie té thaté
prej 95% pér dhera té€ shkrifét dhe 90% pér dhera té lidhur.

2.5 PASTRIMI I SHESHIT

T¢ gjitha sheshet ku do t&€ gérmohet, do t& pastrohen nga t€ gjitha shkurret, bimét, ferrat, rrénjét e
médha, plehrat dhe materiale t& tjera sipérfaqésore. T& gjithé kéto materiale do t& spostohen dhe
largohen né ményré qé té jeté e pélqyeshme pér Punédhénésin. Té gjitha pemét dhe shkurret g€ jané
pécaktuar nga Punédhénési qé do t& ngelen do t& mbrohen dhe ruhen né ményren e aprovuar.

T€ gjitha strukturat ekzistuese t€ identifikuara pér tu prishur do té largohen sipas udhézimeve té
Mbikéqyrésit t& Punimeve. Kjo do t& pérfshijé dhe spostimin e themeleve t& ndértimeve q€ mund té
ndeshen.

Sipérmarrési do t€ marré té gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e vijave ekzistuese té ujit,
rrethimeve dhe shérbimeve qé do té mbeten né sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit té kantierit 8shté
¢ detyrueshme t€ paguhet brenda ¢mimit njési pér punimet e gé€rmimit .

2.6 GERMIMI PER STRUKTURAT

Gé€rmimi pér strukturat duhet té jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mbéshtetur né ményré &
pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Njé alternativé &shté q& ato mund té ngjeshen né ményré té
pérshtatshme,

Gérmimet duhet t€ mbahen t& pastra nga uji. Tabani i t& gjithé gé€rmimeve duhet té nivelohet me
kujdes. Cdo pjesé me material t& buté ose mbeturina shkémbi né taban duhet t& higet dhe kaviteti qé
rezulton t€ mbushet me beton.

2.7 GERMIMI I KANALEVE PER TUBACIONET

Kanalet do t€ gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né pérputhje me
instruksionet me shkrim t€ Mbikéqyrésit t& Punimeve. Zéri i treguar né tabelén ¢ Volumeve
(Preventiv) lidhur me gérmimet ,si¢ éshté largimi i materialit té gérmuar, etj. do t€ pérfshijé ¢do lloj
kategorie dheu, nése nuk do té jeté specifikuar ndryshe. Gérmimi me krahé éshté gjithashtu i
nevojshém né aférsi té intersektimeve té& infrastrukturave té tjera pér t€ parandaluar démtimin e tyre.
Me pérjashtim t€ vendeve t€ pérmendura mé sipér , mund té pérdoren makinerité,

Nése nuk urdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve nuk duhet t& hapen mé shumeé
se 30 metra kanal pérpara pérfundimit té shtrirjes sé tubacionit né kété pjesé kanali. Gjerésia dhe
thellésia e kanaleve t& tubacioneve do té jeté sig éshté pércaktuar né vizatimet e kontratés ose si¢ do té
udhézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve .

Thellimet pér pjesét lidhése do té gérmohen me doré mbasi fundi i kanalit t& jet€ niveluar. Pérvegse
kur kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do t& gérmohen nén nivelin e pjesés s€ poshtme té
tubacionit si tregohet né vizatime, pér t& béré té mundur realizimin e shtratit t& tubacioneve me
material t€ granuluar.
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2.8 PERDORIMI I MATERIALEVE TE GERMIMIT

T¢ gjitha materialet e pérshtatshme dhe té aprovuara t& gérmimit duhet, pérsa kohé g€ ato jané
praktike, t€ pérdoren né ndértim pér mbushje dhe punime rruge.

29 NDERTIMI I MBUSHJEVE

Tabani i dheut i shtresave rrugore éshté pjesé e trupit té dheut ku shpérndahen ndérjet e shkaktuara
nga ngarkesat ¢ l&vizshme té automjeteve dhe e veté konstruksionit. Ky taban mund té jeté né
mbushje ose ne gérmim. Si né njérin rast edhe né tjetrin &shté e nevojshme qé t€ sigurohet njé taban,
q¢ té€ jet€ né gjendje t& transmetojé mé poshté, né trupin e dheut ngarkesat qé vijn€ nga shtresat
rrugore, pa pésuar deformime mbetése.

Mbushja gjithandej duhet t& keté njé densitet qé i referuar standartit AASHTO t& modifikuar, té jeté
max. né t€ thaté jo me pak se 90%, pér shtresat e poshtme té ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e
sipérme 30cm (subgrade).

Cdo shtresé duhet t& ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose tharé shtresén sipas rastit dhe
kerkesés s¢ llojit t& materialit & do té pérdoret né mbushje té rrugeés.

Cdo shires€ e re né mbushje duhet t& miratohet nga Mbikéqyrésit ¢ Punimeve, pasi t€ jeté siguruar se
shtresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lagéshtire té tepért.
Zgjedhja € pajisjeve té ngjeshjes éshté e liré té béhet nga Sipérmarrési, mjafton q¢€ pajisjet ngjeshésc
t€ sigurojné energjiné e nevojshme dhe té arrijné densitetet e kérkuara né ngjeshje pér shtresén né
ndértim.

2.10 PERFORCIMI DHE VESHJA E GERMIMEVE

Nése gérmimi i zakonshém nuk &shté i mundur apo i késhillueshém, gjat€ gérmimeve duhet té
vendosen struktura mbajtése pér té parandaluar démtimet dhe vonesat né puné si edhe pér t€ krijuar
kushte t€ sigurta pune. Sipérmarrési do t& furnizojé dhe vendosé té gjitha strukturat mbajtése,
mbulesé, traré dhe mjete t& ngjashme t& nevojshme pér sigurimin e punés, té publikut né pérgjithési
dhe t€ pasurive g€ jané prang. Strukturat mbrojtése do t& higen sipas avancimit té punés

dhe né€ ményré t¢ tillé qé t& parandalojné démtimin e punés sé pérfunduar si edhe té strukturave e
pasurive g€ jane pran€. Sapo kéto t& higen té gjitha boshlléget qé mbeten nga hegja e kétyre
strukturave duhet t€ mbushen me kujdes dhe me material t& zgjedhur dhe t& ngjeshur. Sipérmarrési do
t€ jet€ krejtésisht pérgjegjés pér sigurimin e punés né vazhdim, té punés sé pérfunduar, t€ punétoréve,
t& publikut dhe té pasurive q& jané prané. Kostoja e pérforcimit dhe veshjes s€ gérmimeve éshté
pérfshiré né€ ¢mimin njési pér gérmimet.

2.11 MIREMBAJTJA E GERMIMEVE

T€ gjitha gérmimet do t&€ mirémbahen si¢ duhet ndérkohé qé ato jané té hapura dhe té ekspozuara, si
gjaté dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa t& mjaftueshme, drita paralajméruese, shenja, si edhe mjete
t€ ngjashme do t€ sigurohen nga sipérmarrési. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér ndonjé démtim
personi ose pronésie pér shkak t& neglizhencés sé tij.

2.12 LARGIMI I UJERAVE NGA PUNIMET E GERMIMIT

Si pjes€ e punés né zérat e gérmimit dhe jo me kosto plus pér punédhénésin, Sipérmarrési do té
ndértojé t€ gjitha drenazhimet dhe do té realizoje kullimin me kanale kulluese, me pompim ose me
kova si edhe t€ gjithé punét e tjera t& nevojshme pér té mbajtur pjesén e gé€rmuar t€ pastecr nga ujérat
e zeza dhe nga ujéra 1€ jashme gjaté avancimit t& punés dhe deri sa puna e pérfunduar té jeté e
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siguruar nga démtimet. Sip&rmarrési duhet t& sigurojé té gjitha pajisjet e pompimit pér punimet €
tharjes s& ujit si edhe personelin operativ, energjiné e té tjera, dhe t& gjitha kéto pa kosto shtesé pér
Punédhénésin. I gjithé uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet t& higet né njé ményré té
aprovueshme prej Mbikqyrésit té Punimeve. Duhet té meren masa paraprake t& nevojshme kundér
pérmbytjeve .

2.13 PERFORCIMI DHE MBULIMI NE VEND

Punédhénési mund té urdhérojé me shkrim qé& ndonjé ose t& gjitha pérforcimet dhe strukturat
mbajtése t€ lihen né vend me qéllim t& masave paraprake pér mbrojtjen nga démtimet té strukturave,
té pronésive t€ tjera ose personave, nése kéto struktura mbajtése jané shénuar né vizatime ose té
vendosura sipas udhézimeve, ose nga ndonjé arsye tjetér. Nése lihen né vend kéto struktura mbrojtése
do t€ priten né lartésinée sipas udhézimeve t& Mbikqyrésit t& Punimeve. Strukturat mbajtese qe
mbeten né€ vend do t& shtréngohen miré dhe do té paguhen sipas vlerave qé do té bihet dakort
reciprokisht ndérmjet Sipérmarrésit dhe Punédhénésit ose sipas ¢mimit né Oferté n.q.s é€shté dhéng,
ose nga nje urdhér ndryshimi me shkrim.

2.14 HEQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMI

I gjith€ materiali i tepért 1 gérmuar nga Sipérmarrési do t& largohet né vendet e aprovuara. Kur éshté
¢ nevojshme t€ transportohet material mbi rrugét ose vende té shtruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé
kété material nga derdhja né rrugé ose ato vende té shtruara.

2.15 PERSHKRIMI I CMIMIT NJESI PER GERMIMET

Cmimi njési i z€rave t€ punés pér gérmimet do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohen pér gé€rmime né
t€ gjith€ gjerésin€ dhe thellésing, me ¢do mjet qé t& jeté i nevojshém, duke pérfshiré gérmime me
doré, nén apo mbi nivelin e ujrave néntoksore, ose nivelin ¢ ujrave sipérfaqsore, pérfshiré pérzierje
dheu t€ ¢do lloji, mbéshtetéset, pérforcimin né té gjitha thellésité dhe gjeresité, me ¢do lloj mjeti qé t&
jeté nevoja, pérfshiré edhe gérmimet me doré, dhe do té pérfshijé largimin e ujrave néntokésor dhe
sipérfaqésor né ¢do sasi dhe nga ¢do thellési, me cdo mjet t& nevojshém, do t& pérfshijé nivelimin,
sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, provén dhe pér ¢do pune shtesé pér mbrojtjen e formacioneve
pérpara ¢do inspektimi, si¢ specifikohet, largimin dhe grumbullimin ¢ peméve té larguara, rilevimi
topografik i kérkuar, vendosja ¢ piketave t€ pérhershme, dhe té atyre t& pérkohéshme, realizimi i
matjeve, sigurimi i instrumentave pér tu pérdorur nga mbikéqyrési i punimeve, furnizimi dhe
transporti i fuqisé punétore, mbajtja ¢ vendit t& punés pastér dhe né kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do
nevojé aksidentale e nevojshme pér realizimin e punimeve brenda periudhés sé kontratés dhe pélqimit
té mbikéqyrésit té punimeve.

Aty ku materiali i gérmuar éshté pérdorur pér mbushje; depozitimi duke pérfshiré dhe transportin né
dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dorg, jané€ pérfshiré né ¢mimin njési pér
gérmimet.

Kostoja e transportimit t& materialit t& tepért té gérmuar deri né vendin e hedhjes, t€ aprovuar nga
mbikqyrési i punimeve, nuk pérfshihet né ¢mimin njési té gérmimit. Kosto e transportimit té
materialit t& tepért ne vendin e hedhjes mbulohet nén ¢mimin njési té transportit té materialeve.
Pérveg transportimit t& materialit t& tepért té gjitha llojet e transportit pérfshiré edhe transportin e
materialeve pér pérforcim, mbulim, pérgatitjen e shtratit, etj pérfshihen né ¢mimin njési t€ gérmimit.
Nése nuk éshté pohuar ndryshe, & gjitha aktivitetet ¢ tjera t& pérshkruara mé sipér do t€ konsiderohen
t€ pérfshira né ¢gmimin njési té gérmimit.

2.16 MATIJET

T¢€ gjitha z&rat e gérmimeve do t& maten né volum. Matja e volumit t& gérmimeve do té bazohet né
dimensionet e marra nga vizatimet né té cilat pércaktohen pérmasat e gérmimeve.
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Cdo gérmim pértej limiteve t& pércaktuara né kéto vizatime, nuk do té paguhet, nése nuk pércaktohet
me par€ me shkrim nga mbikéqyrési i punimeve. Megjithaté, nése gérmimi éshté mé pak se volumi i
llogaritur nga vizatimet, do té paguhet volumi faktik i gérmimeve sipas matjeve faktike.
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3 PUNIME MBUSH]E DHE MBULIMI
3.1 TE PERGJITHSHME

Punimet mbushése do t€ realizohen né pérputhje me pérmasat dhe nivelet qé tregohen né vizatime
dhe/ose si¢ pércaktohen ndryshe me shkrim nga mbikéqyrési i punimeve. Punimet do té realizohen né
nivelin q€ t€ kénaqin kérkesat e Mbikéqyrésit t& Punimeve.

Materialet g€ do t€ pérdoren pér punimet mbushése do t& jené té lira nga guré dhe pjesé té forta mé té
médha se 75 mm né ¢do pérmasé, dhe gjithashtu t& pastér nga pérbérésa druri apo mbeturina t& ¢do
lloji. Materiali mbushés do t€ ngjeshet sipas ményrés sé aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, transeté dhe mbushjet e rrugéve do t€ gjeshen gjithashtu. Nése nuk specifikohet
ndryshe apo kérkohet ndryshe nga mbikéqyrési i punimeve, materiali mbushés dhe mbulues do té&
merret nga punimet e g€rmimeve. Nése mbikqyrési i punimeve pércakton se materiali nuk &shté i
cilésis€ s€ duhur atéheré, do té pérdoret material i zgjedhur i sjellé nga njé zoné tjetér. Materiali i
zgjedhur do t€ jeté homogjen dhe do ti kushtohet réndési pastrimit nga llumrat, boshlléqet dhe ¢do
parregullsi tjetér,

Mbushjet dhe mbulimet do t& jené né shtresézime té vashdueshme dhe gati horizontale pér té arritur
trashésine e treguar né vizatime ose si¢ mund t& kushtézohet nga mbikéqyrési i punimeve. Mbulimi,
né punimet ¢ mbushjes dhe mbulimit, me material sipérfagésor , nuk &shté i lejueshém. Shtresa e
sipérme e fundit , e mbushjes dhe e mbulimit duhet t& mbahet né gjendje sa mé té sheshté té jeté e
mundur. N€ vendet ku kérkohet mbushje ose mbulim shtesé, lartésia e treguar né vizatime pér
mbushje dhe mbulim do t& rritet né pérputhje me udhézimet ¢ dhéna.

3.2 MBUSHJA DHE MBULIMI

Pérgatitja e shtratit

Jetégjatésia e tubacioneve polietilenit t& shtruara né toké varet shumé nga cilésia e shtratit.

Materiali dhe ngjéshméria e duhur e shtratit ménjanon difektet q¢ mund té shkaktohen nga
deformimet e padéshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevojé pér shtrat t€ vecanté gjykohet sipas llojit t& tokés. Shtrati nuk &shté i nevojshém, kur toka
Eshte e forté, me strukturé kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe né kéto raste fundi (tabani) duhet
ngjeshur. Né t€ gjitha rastet ¢ tjera dhe shtrat, me trashési minimale 10 cm, né shkémb dhe né toké me
guré 15 cm.

NEé toké té disfavorshme, si toké me shumé pérmbajtje organike, dhe qé shembet lehté, shtresa nén
nivelin e ujit freatik, nén shtrat duhet projektuar edhe si shtresé mbéshtetése.Materiali dhe ndértimi i
saj pércaktohen vegmas pér ¢do rast nga projektuesi.

Per shtratin mund t€ pérdoret dhe i shkrifét dhe i ngjeshur ose dhe pak i lidhur, pa shuka. Diametrat
maksimale té grimcave:

- n€ rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normal, me fage té rrafshét: Dmax < 20 mm

- n€ rastin e tubave t& Iémuar : Dpax <5 mm

Ky material shtrati duhet vendosur né téré zonén e tubit, deri 30 cm mbi buzén e sipérme té kétij (shih
projektin). N€ téré zonén e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet té béhen né shtresa jo mé té trasha se 15
cm.

Pér tubat me diametér t€ vogél trashésia e shtresés sé poshtme nuk mund te jeté me shume se D/2.
Mbushja me hedhje t& dheut me makineri &shté rreptésisht e ndaluar. Hedhja e dheut, 1évizja dhe
ngjeshja ¢ tij do té€ béhen vetém me doré. Pér ngjeshje rekomandohen tokmake me buzé té
rrumbullakuara.

N¢ terren t€ pjerrét duhen ndértuar dhémbé betoni kundér shkarjes ( shif projektin). Madhésiné dhe
dendésiné e dhémbéve e gjykon projektuesi.

Pé&r orientim: Kur pjerrésia &shté mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban ujé, kur pusetat jané mé larg se
80m nga njéra-tjetra, propozohen dhémbé ¢do rreth S0m.
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33 MIREMBAJTJA E DRENAZHEVE

Mbulimi do té€ béhet né ményre t& tillé qé t& mos mbetet apo te akumulohet ujé né pjesét e
pambushura ose kanalet pjesérisht t&€ mbushura. Materialet e depozituara né kanalet e rrugéve ose né
rrugé t€ tjera ujore qé ndérpriten nga linja e kanaleve do té largohen menjéheré pas pérfundimit té
progesit t€ mbulimit duke kthyer formén dhe pérmasat ¢ kanaleve né gjéndjen e méparshme.
Drenazhimet sipérfagsore nuk do t& ndérpriten pér kohé té gjaté nése nuk do té jeté e nevojshme.

34 NGJESHJA

Sipérmarrési do t€ jeté pérgjegjés pér géndrueshmériné e mbushjeve, mbulimeve dhe shtratit t&
tubave brenda periudhés sé korigjimit té difekteve qé éshté pércaktuar ne kushtet e kontratés.

35 CMIMI NJESI PER MBUSHJE, MBULIM ME CAKELL DHE NGJESHJE

Cmimi njési pér mbushjen, mbulimin me cakell mbulon: materialin mbushés, ngarkimin, shkarkimin,
transportin, ngritjen, transportin me doré€, ngjeshjen né shtresa, lagien kur éshté e nevojshme, provat,
t€ gjitha llojet e materialeve, makinerive, fuqisé punétore dhe ¢do aktivitet tjetér pérshkruar kétu mé
sipér té cilat jané t€ domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve.

Matjet: Matjet e volumit t€ mbushjeve dhe mbulimeve do té bazohen né pérmasat e nxjerra nga
vizatimet q¢ lidhen me kété proces.

Cdo ndryshim i volumit t€ mbushjeve dhe mbulimeve pertej limiteve te treguara né kéto vizatime nuk
do t€ paguhen, pérvegse kur pércaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim nga Mbikéqyrési i
Punimeve.

4 PUNIMET E SHTRESAVE
41  NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

4.1.1 Qéllimi

Ky seksion mbulon ndé€rtimin e shtresave me gakéll mbeturina gurore. Shtresat me ¢akéll mbeturina
0-31.50mm (d=100 mm) ose ¢aké€ll mbeturina 0 — 50 mm (d=150mm), do t€ quhen me tutje
“nénshtres€”.

4.1.2 Materialet
Materiali i k€saj shtrese merret nga lumenjté€ ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtres€ nuk do t€ p€rmbajé material g€ dimensionet maksimale t€ t€ cilit i kalojn€ 50 mm
(trashésia e shtres€s pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 150
mm).

Materiali i shtres€s duhet t€ pérputhet me kérkesat e mé€poshtme kur t€ vendoset pérfundimisht né
vepér:

Tabela 1
Pérmasa e KLASIFIKIMI A KILASIFIKIMI B
shkallézimit Pérzierje R€ré€ — Cakéll Pérzierje Réré — Cakéll

Bashkia Vioré






y Objekti: “Rikualifikim Urban né Bllokun e Banesave midis Rrugéve: 2025

Gjergj Kastrioti, Misto Mele, Riza Salati ,Hasan Kushta”.

(n€ mm) Pérqgindja sipas Mas€s Pérgindja sipas Masé€s
q p
75 100
28 80 -100 100
20 45 -100 100
5 30 -85 60 — 100
2 15-65 40-90
0.4 5-35 15-50
0.075 0-15 2-15

Cakélli mbeturina duhet t€ plotesoj€ kéto kushte:

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet t€ kalojé 10
- Nuk duhet t€ pé€rmbaj€ grimca me p€rmasa mbi 2/3 e trashésis€ s€ shtres€s, né sasi mbi 5%.
- Nuk duhet t€ p€rmbaj€ mbi 10% grimca t€ dobéta dhe argjilore

(b) INDEKSI I PLASTICITETIT
Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet t€ jet€ jo mé shumé se 10.
© CBR (Califomia Bearing Ratio) minimale duhet t€ jet€ 30%.

(d) KERKESAT PER NGJESHJEN

N€ vendet me densitet t€ matur n€ gjendje t€ that€ te shtres€s sé ngjeshur, vlera minimale duhet té
jet€ 95% e vlerés s€ Proktorit t€ Modifikuar.

4.1.3 Ndertimi
(a) Gjendja

Kjo shtres€ duhet t€ nd€rtohet vet€ém me kusht g€ shtresa q€ shtrihet poshté saj (subgradé ose tabani)
t€ aprovohet nga Mbikéqyrésit t€ Punimeve. Menjéher€ para vendosjes sé€ materialit, shtresa
subgrad€ (tabani) duhet t€ kontrollohet pér d€émtime ose mangési qé duhen riparuar miré.

(b) Shpérndarja

Materiali do t€ grumbullohet n€ sasi t€ mjaftueshme pér t€ siguruar qé mbas ngjeshjes, shtresa e
ngjeshur do té plotésoj€ t€ gjitha kérkesat pér trash€sin€ e shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe
densitetin. Asnj€ kurriz nuk duhet t€ formohet kur shtresa t€ jet€ mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do t€ béhet me doré.
Trash€sia maksimale e n€nshtres€s (subbase) e ngjeshur me nj€ kalim (proges) do t€ jeté 150 mm.
(©) Ngjeshja

Materiali i n€nshtres€s (subbase) do t€ hidhet me dor€ deri n€ trashésiné dhe nivelet € duhura dhe
ploté€sisht i ngjeshur me pajisje t€ pérshtatshme, pér t€ fituar densitetin specifik né téré shtresén me
pErmbajtje optimale lagéshtie t€ pércaktuar (+/ - 2%).
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Shtresa e ngjeshur pé€rfundimisht nuk duhet t€ keté sipérfage jo t€ njétrajtshme, ndarje midis
agregat€ve fine dhe té ashpér, rrudha ose defekte té tjera.

4.1.4 Tolerancat né Ndértim

Shtresa n€nbaz€ e pérfunduar do t€ pérputhet me toleancat € dimensioneve té dhéna mé poshté:
(a) Nivelet

Sipérfaqja e pérfunduar do t€ jet€ brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.

(b) Gjercsia

Gjer€sia e nénbazé€s nuk duhet t€ jet€ me e vogél se gjerésia e specifikuar.

(c) Trashésia

Trash€sia mesatare ¢ materialit pér ¢do gjat€si t€ rrug€s matur para dhe pas niveleve, ose nga shpimet
e testimeve, nuk duhet t€ jet€ mé e vogél se trashésia e specifikuar.

(d) Seksioni Térthor

N€ ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet t€ ndryshojé mé shumé se
20 mm nga ai i dhéné€ né€ vizatimet.

4.2 KRYERJA E PROVAVE

(a) Prova Fushore

Me g€llim g€ t€ pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (numrin e kalimeve té pajisjes ngjeshése) provat
fushore n€ gjith€ gjerésin€ e rrugés s€ specifikuar dhe me gjatési prej S0m do t€ béhen nga

Sip€rmarr€si para fillimit t€ punimeve.

(b) Kontrolli i Progesit

Frekuenca minimale ¢ kryerjes s€ provés q€ do t€ duhet pér kontrollin e progesit do té jeté si¢ éshté
paragqitur n€ tabelén 2.

TABELA 2
PROVA Shpeshtésia e Provave
Njé prové ¢do:
4.2.1.1.1.1.1 Materiale
Dendésia e fushés dhe 1500 m?

Pérbérja e ujit

Toleranca e Ndértimeve
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Niveli I sipérfages 25 m (3 pik€ pér prerje t€rthore)
Trashésia 25m

Gjerésia 200 m

Prerje t€rthore 25m

(c) Inspektimi Rutin€ dhe Kryerja e Provave té Materialeve

Kjo do t€ béhet pér t€ béré provén e cilésis€ sé materialeve pér tu pérputhur me kérkesat ¢
kétij seksioni, ose te riparohet n€ ményré qé pas riparimit té jeté né pérputhje me kérkesat e
specifikuara.

43  SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)
(Cakéll mina- ¢akéll i thyer- ¢akéll makadam)

4.3.1 Qéllimi dhe definicioni

Ky seksion p€rmban pérgatitjen e vendosjen e gakéllit té minave, gakéllit t& thyer dhe atij makadam
n€ pjesen ¢ themelit. Shtresa “cakéll mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione deri 65mm dhe
shtresa deri 150 mm quhen “themel me gur€ t€ thyer”

Ndryshimet nd€rmjet tyre jané:

Cak€ll mina, jan€ materiale t€ prodhuara me mina n€ guroret € aprovuara me fraksione nga 0 deri
65mm.

Cakéll i thyer,jan€ materiale t€ prodhuara me makineri me fraksione té kufizuara 0 deri né 65mm.
Makadam €sht€ nj€ shtres€ e ndértuar nga ¢akéll i thyer dhe ku boshlléqget mbushen me fraksione mé
t€ imta duke krijuar njé shtres€ kompakte.

4.3.2 Materialet

Agregatet (inertet) e pé€rdorura pér shtresén baz& t€ pérbéré prej guréve té thyer do té merren nga
burimet ¢ caktuara n€ lumenj ose gurore. Kjo shtres€ nuk do t€ pérmbajé material copézues (prishés)
si psh. pjes€ shkémbinjsh t€ dekompozuar ose material argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(b) INDEKSI I PLASTICITETIT
Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet t€ tejkalojé 6.

(c) KERKESAT PiER NDARJEN (SHKALLFEZIMIN)

Shkallézimi do t& béhet sipas kufijve t& dhéné né tabelén -3

Tabela 3 Shkallézimi pér shtresé themeli té pérbéré prej gurésh té thérmuar.
Pérmasat ¢ sité€s (mm) Pérgindja g€ kalon (sipas masés)
50 100
28 84 - 94
20 72 -94
10 51 -67
5 36 - 53
1.18 18 -33
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0.3 11.21

0.075 8-12

Provat pér t€ pércaktuar nése materiali prej gurésh té thérrmuar i plotéson kérkesat e specifikuara té
shkallézimit do t& béhen para dhe pas pérzierjes dhe shpémdarjes sé materialit.

(d  KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi né€ vendin me dendési t& thaté t€ shtresés sé ngjeshur duhet t& jeté 98% e Vlerds sé
Proktorit té€ Modifikuar.

4.3.3 Ndértimi

(a) Gjendja

Para se t€ ndértohet shtresa baz€ prej gurésh té thyer duhet té plotésohen kéto kérkesa:

Shtresa poshté saj duhet té plotesojé kérkesat e shtresés ne fjalé.

Asnjé shtres€ themeli prej gurésh t€ thyer nuk do t& ngjeshet nése shtresa poshté saj éshté aq e lagur
nga shiu ose pér arsye té tjera sa t€ pérbéjé rrezik pér démtimin e tyre.

(b) Gjerésia

Gjerésia totale e themelit me gakéll (guré té thyer) do t& jeté sa ajo e dhéné ne vizatimet ose né
udhézimet e mbikéqyrésit t€ punimeve.

(©) Shpérndarja

Materiali do té€ grumbullohet ne ményré t€ mjaftueshme pér té siguruar qé pas ndértimit shtresa
ngjeshése t€ plotésojé 1€ gjitha kérkesat e duhura pér trashésing, nivelet, seksionin térthor, dhe
densitetin e shtresés. Asnjé gropézim nuk do té formohet kur shtresa t& keté pérfunduar térésisht.
Shpérndarja do t& béhet me makineri ose me krahé.

Trashé€sia maksimale e shtresés té formuar me guré t& thérrmuar e ngjeshur me njé proges do t& jeté
sipas vizatimeve.

(e) Ngjeshja
Materiali i shtres€s sé& themelit me gakéll do té hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e duhura
dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, pér té fituar densitetin specifik né téré shtresén

me pérmbajtje optimale lagéshtie té€ pércaktuar.

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do té& keté sipérfage jo t& njétrajtshme, ndarje midis agregateve
fine dhe t& ashpér, rrudha ose difekte té tjera.

4.3.4 Tolerancat né Ndértim
Shtresa bazé e pérfunduar do t& pérputhet me tolerancat ¢ dimensioneve t& dhéna mé poshté:

(a) Nivelet
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Sipérfaqja ¢ pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe ~25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi
nga shkallézimi i dhéné t&€ mos e kalojé 0.1% ne 30 m gjatési té matur.

) Gjerésia
Gjerésia e shtresave té themelit nuk duhet t& jeté mé e vogél se gjerésia e specifikuar.
© Trashésia

Trashésia mesatare ¢ materialit pér ¢do gjatési té rrugés nuk duhet té jeté mé e vogél se trashésia e
specifikuar,

4.3.5 Kryerja e Provave Materiale

(a) KONTROLLI I PROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qé do t€ duhet pér kontrollin e progesit do t& jeté si¢ &shté
paraqitur né€ tabelén -4

TABELA -4

PROVAT Shpeshtésia e provave né ¢do....

Materialet

Densiteti ne terren 500 m2

Pérmbajtja e ujit

Tolerancat né Ndértim

Nivelet e sipérfages 25m (3 pika pér ¢do seksion)
Trashésia 25m

Gjerésia 200m

Seksioni Térthor 25m

4.4 SHTRESA ASFALTOBETONI
4.4.1 Klasifikimi i asfaltobetonit.

a) Asfaltobetoni p€r ndé€rtimin e shtresave rrugore pérgatitet nga pérzierja né té nxehté e
materialeve mbush€s (¢ak€ll, granil, réré e pluhur mineral) me 1énd€ lidhése bitum.

b) Sipas madhésis€ ose imt€sis€ t€ kokrrizave t€ materialit mbushés, qé pérdoret pér prodhimin
¢ asfaltobetonit, ai klasifikohet:
- asfaltobeton kokérrmadh me madhési kokrrize deri 35mm.
- asfaltobeton mesatar me madhési kokrrize deri 25mm.
- asfaltobeton i im¢t me madhési kokrrize deri 15mm.
- asfaltobeton ranor me madhési kokrrize deri Smm.

c) NE€ varési nga poroziteti g€ pérmban masa e asfaltobetonit né gjéndje t€ ngjeshur ndahet:
- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pérgatitet me gak€ll t€ thyer e granil né masé 35 deri 40%,
r€r€ 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe q& mbas ngjeshjes ka porozitet mbetés né
masén 3 deri ne 5% n€ volum.
- Asfaltobetoni poroz (binder) q€ pé€rgatitet me 60 deri 75% gak€ll té thyer, 20 deri né 35%
rér€ dhe g€ mbas ngjeshjes ka porozitet mbetés 5 deri 10% ne véllim.
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d) Asfaltobetoni i ngjeshur pérdoret n€ ndé€rtimin ¢ shtresés pérdoruese, ndérsa asfalto betoni
poroz pér shtresén lidhése (binder).
€) Asfaltobetoni i ngjeshur n€ var€si nga pérmbajtja e pluhurit mineral e shprehur né pérqindje
n€ pesh€ dhe t€ cilésive t€ materialeve p€rbérés té tij, klasifikohen né dy kategori:
- Kategoria I me pérmbajtje 15% pluhur mineral
- Kategoria II me p€rmbajtje 5% pluhur mineral
1] Paketa asfaltike (binder + asfaltobeton) eshte parashikuar te mbeshtetet ne themel te ngjeshur
95% Proktor. Para hedhjes se binderit te behen provat nese eshte arritur ngjeshja e kerkuar.
4.4.2 Pércaktimi i pérbérjes té asfaltobetonit
a) Kategoria, lloji, trashésia e shtresés dhe kérkesat teknike t€ asfaltobetonit pércaktohen nga
projektuesi dhe jepen n€ projekt zbatimin, ndérsa pérbérja pér prodhimin e asfaltobetonit, qé
shpreh raportin midis elementeve pérbérés t€ tij (¢akéll ose zall i thyer, granil, réré, pluhur
mineral e bitum) si dhe treguesit teknike t€ masés sé asfaltobetonit né gjendje té ngjeshur,
p€rcaktohen me prova laboratorike.
b) N€ tabelén 3 jan€ paraqitur kérkesat ¢ STASH 660-87 mbi pérbérjen granulometrike té
mbushésave dhe pérqindjen e bitumit pér prodhimin e llojeve t€ ndryshme té asfaltobetonit,
mbi t€ cilat duhet t€ mbéshtet puna cksperimentale laboratorike pér pércaktimin e perbérjes
(recetave) t€ asfaltobetonit pér prodhim.
Tabela 3 Pérberja granulometrike dhe pérqindja e bitumit né lloje té ndryshme
asfaltobetoni.
Mbetja né % e materialit mbushés me ¢ né mm bit
. Kalon | Y.
Lloji 1 N mi
Nr . 1.2 0.31 0.0 né
asfaltobetonit | 40 25 | 20 15 10 5 3 5 0.63 5 0.14 71 0.07 lt1é
%
Asfaltobeton
I granulometri
t¢ vazhduar
Kok 14- | 11- |10 a
1 . - - |05 | 814 |7-11 | 1320 |9-10 - ) T 175 | 83136 |5
mesatar 13 8 5 6
2 | Kokémrimét | - - |- 0-5 | 11-18 | 1725 | 7-12 f3 él' 84 |96 |6-1| 158 g'
3 Kokeérr imét - 0-5 20-40 13-15 ig_ él_ 8-4 (96 |6-1| 158 g-
7.
ranor me réré 21- | 17- | 15- | 12-
4| i thyer - il i ; 05 1220 130 |17 |10 |7 |93 148 ]
ranor me réré 11- | 14- 17- | 22- 17- 7-
g natyrale ) ) ) e 54 27 |16 [10 [10 |7 16-10 1,
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Asfaltobeton i
1 ngjeshur me
granulometri
t&€ ndérpreré
Kokérr 25- | 18- 5-
1 — - - 0-5 9-10 11-15 1520 | 0-0 0-0 | 0-0 2 14 9-8 | 13-6 7
25- 18- Y
2 Kokérr imét - - - 0-5 15-20 | 20-25 | 0-0 0-0 | 0-0 7-6 | 15-8 5-
22 14 7
25- 18- >
3 Kokérr imét - - - 0-5 0-5 35-40 | 0-0 0-0 | 0-0 7-6 | 15-8 5-
22 14 7
III | Asfaltobeton poroz
. 15- | 5- 8- 14- 14-
1 Kokérr madh 0-5 20 10 12 9-8 18 9-8 9 83 |73 |42 |32 |40 |46
. 12- 10- | 9- 14- 14- 5-
2 Kokérr mesatar - 0-5 20 15 15 18 9-8 9 83 |73 |42 |32 |- 6.5
3 | Kokér imet - : 05 o0 |05 |13 |89 |85 |43 [a1 |11 [ 10 [og
c) Pérbérja e asfaltobetonit e pércaktuar né rrugé eksperimentale né laborator jepet pér
prodhim vetém atéheré, kur plotésohen kérkesat teknike sipas projektit t& zbatimit dhe
t€ STASH 660-87 t& pasqyruar né tabelén 4.
Tabela 4 Kérkesat teknike qé duhet té plotésojé asfaltobetoni sipas STASH 660-87
: . Asfalto beton I ngjeshur Asfaltobeton
A fresneriteknik Kategoria I Kategoria II | poroz (binder)
1 ypje n€ temp. 20° C/cm? jo me pak se 25 20 i
2 Rezistenca né shtypje né€ temp. 50° 10 8 6
PR
C/ecm” jo mé pak se
3 Qendrueshmeéria ndaj té nxehtit Knx= 25 25 i
R-20/R50 ' '
4 Qéndrueshmeéria ndaj ujit K-ujé jo mé
09 08 -
pak se
5 Po'rozgetl N peffuzld.lmtar (mbas 35 3.5 7-10
ngjeshjes) né % né véllim
6 Ujéthithja % né véllim jo mé shumé se 1-3 1-5 7-10
7 Mufatja % n€ véllim jo mé shumé se 0.5 1 2
443 Kérkesat teknike ndaj materialeve pérbérés té asfaltobetonit.
a) Bitumi q€ pérdoret pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe né asfaltimet e tjera me depértim ose
trajtim sipérfagésor, duhet t€ plotesojé kérkesat e Stash 660-87 ose t¢ STASH CNR Nr.
1996 “Karakteristika pér pranim”
b) Né kohé t€ nxehté (veré) keshillohet pérdorimi i bitumit me depértim (penetrim) 80 deri 120
ose me piké zbutje 45 deri 50°C, ndérsa né pranveré e vjeshté bitum me depértim 120 deri
200 ose piké zbutje 40 deri 45°C.
c) Cakélli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet t& plotésojné kérkesat ¢ STASH 539-87

“Pérpunime ndértimi”.
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Rezistenca né shtypje e shkémbinjve nga té cilét prodhohet me copétim mekanik cakélli e granili,
duhet té jeté€ jo mé pak se 800kg/cm?. késhillohet gé:

d)

€)

g)

h)

i)

4.44

b)

Pér shtresén pérdoruese, rezistenca né shtypje e shkémbinjve té jeté mbi 1000kg/cm?.

Zalli i thyer duhet t& pérmbajé jo mé pak se 35% kokrriza té thyera me madhési mbi Smm.
Sasia e kokrrizave t€ dobéta (me rezistencé mé pak se 800 kg/cm?) nuk duhet t& jeté mé
shumé se 10% né peshé, pér kategoring ¢ paré té asfaltimit dhe jo mé shumé se 15% né peshé
pér kategorin€ e dyté t¢ asfaltimit. Sasia e kokrizave né formé pete dhe gjilpérg, t& mos jeté
me shume se 25% n€ peshé pér shtresén lidhése (binder).

Réra pér prodhim asfaltobetoni mund té pérfitohet nga copétimi dhe bluarja e shkémbinjve
me rezistencé né shtypje mbi 800 kg/cm2, ose nga lumi dhe né ¢do rast, duhet té plotésojé
kérkesat e STASH 506-87 “Réra pér punime ndértimi”.

Pér pérgatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet té jeté e trashé me modul
mbi 2.4.

Pluhuri mineral qé€ pérdoret pér prodhim asfaltobetoni, mund t& pérfitohet nga bluarja e
shkémbinjve gélqeroré ose pluhur TCC, ¢imento, etj. N& ¢do rast pluhuri mineral duhet té
plotésojé kérkesat lidhur me imtésine dhe hidrofilitetin.

Imtésia e pluhurit mineral duhet t& jeté e till§, q& té kalojé 100% né sitén me madhési t&
vrimave 1.25 mm dhe te kalojé jo mé pak se 70% né peshé né sitén 0.074 mm.

Koefigienti i hidrofilitetit & pluhurit mineral, i cili shpreh aftésing lidhése me bitumin té jeté
jo mé shumé se 1.1

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

Asfaltobetoni pregatitet né fabrika t& posagme, té cilat késhillohet t& ngrihen sa mé afér
depozitave t€ 1éndéve té para dhe vendit t& pérdorimit té tij. Aftésia prodhuese e fabrikes
pércaktohet né varési nga plani i organizimit t& punés sé firmés, qé zbaton punimet ¢
ndértimit té rrugés.

Materialet mbushés te asfaltobetonit si¢ jané ¢akélli, zalli, granili e réra duhet té depozitohen
prané fabrikés né bokse t& vecanta. Para futjes sé tyre né pérzierés ato duhet t& thahen dhe
nxehen deri né temperaturén 250°C, pastaj dozohen dhe futen né pérzierés.

Pluhuri mineral duhet t& ruhet né depo t& mbuluara dhe pa lagéshti. Né castin e dozimit dhe
futjes n€ pérzierés, ai duhet té jeté i shkrifét (i patopézuar) dhe i thaté. Kur pérmban lagéshti
duhet t& thahet paraprakisht dhe futet né gjendje té nxehté né perzierés.

Bitumi, né prodhimin e asfaltobetonit futet né gjendje t& nxehté, por temperatura e tij nuk
duhet té jet€ mbi 170°C pér ta mbrojtur nga djegia.

Né fillim futen né perzierés materialet mbushés dhe pluhuri mineral, pérzihen sébashku né
gjendje t€ thaté e t€ nxeht€, pastaj i shtohet bitumi po né gjendje té nxehté dhe vazhdon
pérzierja derisa té krijohet njé masé e njétrajtshme.
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) Dozimi i perbérésave té asfaltobetonit duhet t& béhet me saktési + 1.5% né peshé pér pluhurin
mineral dhe bitumin me saktési + 3% né peshé pér materialet mbushésa t& cfarédo lloji,
madhésie.

2) Temperatura e masés sé€ asfaltobetonit mbas shkarkimit nga pérzierési duhet té jeté né kufijté

140 deri 160°C. Kur temperatura e mjedisit t& jashtém &shté 5 deri né 10°C, kufiri mé i ulét i
asfaltobetonit do té jeté jo mé pak se 150°C.

h) Transporti i asfaltobetonit duhet té€ béhet me mjete vetéshkarkuese. Karroceria e tyre para
ngarkes€s duhet t& jeté e pastér, e thaté dhe e lyer me pérzieres solari t& holluar me vajgur,
pér t& ménjanuar ngjitien e masés s¢ asfaltobetonit. Késhillohet qé karroceria e mjetit t& jetée
mbuluar, pér t& mbrojtur asfaltobetonin nga lagéshtia dhe te ngadalésojé shpejtésing e ftohjes
s€ mas€s gjaté transportit.

i) Automjeti g€ transporton asfaltobeton duhet t& shogérohet me dokumentin e ngarkesés, ku
duhet t€ shénohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia ¢ asfaltobetonit, temperatura e masés né
nisje dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkesé nga fabrika.

1) Kontrolli mbi cilesing e asfaltobetonit béhet né pérputhje me kérkesat e STASH 561-87.

k) Mostrat pér kontrollin cilésor té prodhimit nxirren nga 3 deri 4 pérzierje gjaté shkarkimit t&
masés se asfaltobetonit né automjet, duke veguar 8 deri né 10kg nga ¢do pérzierje. Sasia e
veguar pérzihet deri sa ajo t& béhet e njétrajtshme dhe prej saj merret mostér mesatare me sasi
10kg. Mbi kété€ mostér mesatare kryhen provat né laborator pér pércaktimin e treguesave
fiziko-mekanike, t€ cilét krahasohen me kérkesat e projektit ose STASH 660-87 pér
vlerésimin cilésor t& prodhimit.

D Kontrolli mbi cilésiné ¢ prodhimit té asfaltobetonit duhet t& kryhet sa heré dyshohet nga
pamja gjaté shkarkimit té& pérzierjes né automjet dhe né ¢do rast jo mé pak se nj€ heré né turn,

m) Kontrolli mbi cilésing e prodhimit mund t& béhet edhe me metoda praktike duke u nisur nga
pamja dhe punueshméria e masés sé asfaltobetonit gjaté vendosjes né vepér si¢ jang rastet e
méposhtme: ’

m-1)  Asfaltobetoni q& pérmban bitum brenda kufirit t& lejuar &shté i buté, shkélgen dhe ka ngjyré té
zezC. Formon mbi karroceriné e mjetit njé kon t& rrafshét dhe nuk fraksionohet gjaté
shkarkimit. Kur pérmban mé shumé bitum, masa shkélgen shumé, ngarkesa né€ karroceriné e
mjetit rrafshohet, gjaté shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, llagi del né sipérfage dhe
shtresa rrudhoset gjaté ngjeshjes me rul. Kur pérmban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka
ngjyré kafe, fraksionohet gjaté shkarkimit dhe kokrrizat ¢ médha jané té pambéshtjella miré
me bitum dhe jané t€ palidhura me njéra-tjetrén.

m-2) Asfaltobetoni qé ka temperaturé brenda kufirit t& lejuar (140 - 160°C) 1€shon avull né ngjyré
jeshile dhe mjedisi sipér tij ngrohet. Kur temperatura éshté shumé e larté, avulli ka ngjyre blu
te fort€. Kur temperatura éshté shumé e ulét, mbi masén e asfaltobetonit té ngarkuar né
automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kérkuar
dhe mbi sipérfagen e shtresés sé porsashtruar dallohen kokrrizat té palidhura miré.

m-3) Asfaltobetoni qé pérmban granil mé shumé se kufiri i lejuar, shkélgen shumé e fraksionohet
gjaté ngarkim shkarkimit dhe né sipérfagen e shtresés sé porsashtruar dallohen zona me
kokrriza t€ palidhura miré. Kur pérmban granil mé pak se kufiri i lejuar, masa €shté pa
shkélqim, ka ngjyré kafe dhe sipérfagja e shtresés sé porsashtruar éshté shume e lémuar.
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d)

€)

g)
h)

i),

k)

D

Kur masa ¢ asfaltobetonit 1€shon avull me ngjyré t&€ bardhé, tregon se tharja né baraban e
materialeve mbushés nuk éshté béré e ploté dhe ato pérmbajné akoma lagéshti.

Kur vérehen mangési si ato t€ pérshkruara n€ paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4)
nuk duhet lejuar vazhdimi i punés pér shtrimin e asfaltobetonit dhe té njoftohet menjéheré
baza e prodhimit pér té béré korrigjimet e nevojshme né recetén e prodhimit.

Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

Ndértimi i mbulesés rrugore fillon t& kryhet mbasi t€ kené pérfunduar punimet e themelit
(nénshtresés) dhe té jené treguesit teknik lidhur me ngjeshméring ose aftésiné mbajtése té tyre
né€ pérputhje me kérkesat e projektit.

Tipi 1 mbulesés rrugore me njé ose mé shumé shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashésia e ¢do
shtrese né veganti, pércaktohen nga projektuesi né projektin e zbatimit.

N¢ ndértimin e autostradave dhe rrugéve té Kat. I e t& II, themeli (nénshtresa) duhet t& jeté
shtres€ asfalti, shtresé makadami ose shtresé ¢akélli, té cilat né ¢do rast duhet té jené té
percaktuara né€ projektin ¢ zbatimit.

Themeli (nénshtresa) mbi t€ cilén vendosen shtresat ¢ asfaltobetonit, duhet té jet€e
that¢ dhe e pastér. Koha mé e pérshtatshme pér shtrimin e asfaltobeonit &shté stina e
pranverés, veré€s dhe vjeshtés. Megjithaté, né ditét me reshje shiu nuk lejohet.

Shtrimi i asfaltobetonit duhet té fillojé nga njéra ané e rrugés (buzina) e deri né mesin e saj,
duke ecur paralel me aksin gjatésor, pér njé segment rruge té caktuar, ¢ cila zakonisht mund
t€ jet€ deri né€ 60m, mé pas vazhdohet né€ segmentin tjetér ¢ ké&shtu me rradhé.

Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos né shtrimin e autostradave dhe rrugét e Kat. I e t& IT duhet t&
béhet me makina asfaltoshtruese, t€ cilat sigurojné shpérndarje té njétrajtshme té masés sé
asfaltobetonit. Shpejtésia e 1€vizjes s€ makinés asfaltoshtruese duhet té jeté 2 deri 2.5 km/oré.

Trashésia e shtresés s€ asfaltobetonit né momentin e shtrimit (né gjendje té shkrifét) duhet t&
jet€ 1.20 deri 1.25% mé shumé nga trashésia e dhéné né projektzbatim né gjendje t& ngjeshur.
Temperatura e masés s€ asfaltobetonit né momentin e shtrimit né rrugé duhet té jeté né kufijté
130 deri 150°C. Né kohé t& nxehte jo mé pak se 130°C dhe né kohé té ftohté (kur temperatura
e mjedisit t& jasht€ém &sht€ 5 deri ne 10°C) t€ jeté jo mé pak se 140°C.

Ngjeshja e shtresés s€ asfaltobetonit duhet t& kryhet menjéhere mbas shtrimit té tij né rrugé.
Cilindri ngjeshés mund t& ndjeké nga pas makineriné asfaltoshtruese duke qéndruar né largési
deri 4m, me qé€llim g€ ngjeshja té kryhet né gjéndje sa mé té nxehté.

Ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit per gjysmén e paré té rrugés fillon nga buzina (bankina),
ndérsa pér gjysmén tjetér nga fuga gjatésore, ¢ cila mund té jeté aksi i rrugés.

Makinerité qé pérdoren pér ngjeshjen e shtresave té asfaltobetonit mund té jené rula té
zakonshém me pesha t& ndryshme nga 5 deri né 12 ton ose rulo me vibrim.

Kur pérdoren pér ngjeshje rula t& zakonshem, numri i kalimeve luhatet né kufij 12 deri 17,
ndérsa kur pérdoren rula vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 50%.
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m)

p)

Q)

t)

v)

v-1)

v-2)

v-4)
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Ng fillim t€ ngjeshjes, cilindri né kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a bé&jé né t& gjithé
sipérfaqen e shtresés sé€ asfaltobetonit duke ecur me shpejtési 2 deri ne 2.5km/oré. Drejtimi i
1€vizjes né kalimet e para késhillohet t& béhet né drejtim té cilindrit t& parmé, me qéllim gé té
meénjanohet rrudhosja e shtresés.

N& koh€ t€ nxehtg, fillimisht ngjeshja e shtresés s¢ asfaltobetonit béhet me rulo me peshé té
leht€ 5 deri 7 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo me peshé 10 deri ne 12 ton, ndérsa ne kohé
t€ ftoht€, ngjeshja fillohet me rulo te réndé 10 — 12 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo té
lehté, shpejtésia e 1évizjes s€ rulit duhet té jeté né kufijté 2 deri 4km/oré.

Ngjeshja e vendeve qé nuk mund té kryhen me cilindér, ngjeshen me tokmak ose pllaka té
nxehta.

Cilindri ngjeshés né ¢do kalim duhet t& shkele ne gjurmen e méparshme jo mé pak se 0.25 te
gjerésise sé tij.

Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e pérfunduar atéheré kur mbi sipérfagen e asfaltuar cilindri
gjaté kalimit té tij nuk 1€ mé gjurmé.

Cilindri i rulit gjaté punés pér ngjashjen shtresés sé asfaltobetonit duhet t& lyhet vazhdimisht
me solucion solari t& holluar me vajgur pér t€ ménjanuar ngjitjen e kokrrizave t& bituminuara
né te.

Nuk lejohet g€ ruli te qéndrojé né shtresén ¢ asfaltobetonit t& pangjeshur plotésisht ose t& béjé
manovrime t&€ ndryshme mbi té.

Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa ndérprerje dhe pérbéhet nga dy shtresa, késhillohet q&
shtresa e binderit te kryhet natén, ndérsa shtresa pérdoruese diten.

Per t& ménjanuar rrudhosjen e shtresave t€ asfaltobetonit né rrugét, q& kané pjerrési gjatésore
mbi 6% é&shté e domosdoshme qé t& sigurohet sipérfage e ashpér ¢ shtresés sé asfaltobetonit
duke pérdorur pér prodhimin e tij gakéll kokérrmadh dhe ngjeshja me cilindér té kryhet duke
filluar nga pjesa mé e ulét.

Fugat t€ cilat krijohen gjaté shtrimit t& asfaltobetonit né kohé t& ndryshme duhet & trajtohen
me kujdes te veganté, pér t& ménjanuar boshlléget q&€ mund té krijohen né to. Késhillohet gé t&
respektohen rregullat g€ vijojné:

Fugat midis shtresés s€ binderit dhe shtreses pérdoruese té asfaltobetonit duhet q& né ¢do rast
t€ jené€ t€ larguara nga njéra-tjetra né kufijté 10 deri 20cm (shih fig 2).

Ndérprerjet € shtresés s€ asfaltobetonit né plan né drejtim térthor me aksin e rrugés duhet té
béhet me njé€ kénd 70° (shih fig 1).

Fugat gjat€sore e terthore me aksin e rrugés duhet t& béhen té pjerréta me 45°. Para fillimit té
shtresés pasardhése t€ asfaltobetonit, shiresa € méparshme duhet té pritet me dalté duke e béré

fugén t€ pjerrét me kénd 45°.

Para fillimit t€ shtresés s€ asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe né buzé té saj vendoset
listel€ druri, e cila kufizon trashésiné e asfaltobetonit té shkrifét dhe nuk lejon asfaltin e fresket
mbi shtresén e ngjeshur mé paré (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri
duhet t€ b&j€ ngjeshjen duke shkelur jo mé pak se 20cm fugén (shih fig.4). Mbas perfundimit
te ngjeshjes, fuga né t€ dyja anét e saj né njé gjerési prej 6cm duhet té lyhet me bitum.
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5

NE rastet kur shtresa pérdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhése (binderi) i &shté
nénshtruar me paré l€vizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht t& pastrohet sipérfagja e saj nga
papastértité e pluhuri, t€ mos pérmbajé lagéshti dhe t& spérkatet me bitum t& léngshém (né sasi
deri 06 kg/m?) para fillimit t& vendosjes sé shtresés pérdoruese té asfaltobetonit.

Kontrolli mbi cilésiné e asfaltobetonit té shtruar

Sipérfaqja e shtresés s€ asfaltobetonit duhet té jeté e lémuar, e rrafshét dhe e njétrajtshme, t&
mos keté plasaritje, gungézime ose valézime, t& mos keté porozitet e ndryshime né kuota,
pjerrési e trashési té shtresés, nga ato té dhéna né projekt zbatim.

Ndryshimet né kuotat anésore té rrugés nuk duhet té jené mé shumé se + 20mm né krahasim
me kuotat e pércaktuara né profilin térthor té projektit.

Valézime t€ matura me laté me gjatési 3 m si né drejtim térthor, ashtu dhe né até gjatésor té
rrugés nuk duhet t€ jené mé shumeé se + 5 mm.

Ndryshimet né trashésiné e shtresés krahasuar me ato té percaktuara né projekt nuk duhet té
jené mé shumé se + 10%.

Kontrolli qé pércakton cilisité kryesore té asfaltobetonit té vendosur e ngjeshur né vepér
pércaktohen me prova laboratorike. Pér kété géllim pér ¢do segment rruge té pérfunduar ose
pér sasi deri né€ 2500m? asfaltobetoni té shtruar rruge, nxirren mostra me madhési 25 x 25 cm
mbi t€ cilat kryhen prova laboratorike pér pércaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre
krahasohen me kérkesat e projektit ose t&é STASH 660-87.

Pér cdo segment rruge té shtruar me asfaltobeton duhet t& mbahet akt-teknik, ku té pasqyrohen
t€ gjitha t€ dhénat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe t& miratohet nga pérfaqésuesit
¢ investitorit dhe firmés zbatuese, kur treguesit cilésoré jane brenda kufijve té kérkuar nga
projektuesi ose kushtet teknike.

PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1.

2.1.1.

213

27

Pastrimi i kantierit
Pastrimi i kantierit

Né fillim té kontratés, pér sa kohé gé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t&
hegé nga territori i punimeve té€ gjitha materialet organike vegjetare dhe
ndértuese, dhe té djegé té gjitha pirgjet e mbeturinave té tjera.

Skarifikimi

Largime té médha me ekskavatoré dhe skarifikime, té kryera me doré ose
makiné nga terrene, nga ¢farédo lioj toke, qofté edhe e ngurté (terrene té ngurté,
réré, zhavori, shkémboré) duke pérfshiré lévizien e rrénjéve, trungjeve,
shkémbinjve dhe materialeve me pémmasa qé nuk kalojné 0,30 m3, duke
pérfshiré mbrojtjen e strukturave t&€ néndheshme si kanalizime uji, nafté ose gazi
etj dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit t& materialeve brenda né kantier ose
largimin e tyre né rast nevoje.

Heagja e peméve dhe shkurreve mé té larta se 1.5m
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N& pérgjithési duhet patur parasysh, qé gjaté punimeve té& pastrimit t& mos démtohen ato
pemé té cilat nuk pengojné né rehabilitimin ose né ndértimin e objektit t& ri. N& rastet kur
heqja e tyre &sht€ e domosdoshme, duhet t& merren masa mbrojtése né ményré qé gjaté
rrézimit t€ tyre t€ mos démtohen personat dhe objektet pérreth. Pér kété, pér pemét qé
Jané t& larta mbi 10 m, duhet g€ prerja e tyre t& béhet me pjesé nga 3 m. Pjesa g€ pritet,
duhet t€ lidhet me litar ose kavo dhe té térhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e
personelit dhe e objekteve.

2.1.4  Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave

Kontraktori duhet té heqé me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose struktura té tjera té
drejtuara nga Supervizori. Komponentét duhen ¢montuar, pastruar dhe ndaré né grumbuyj.
Komponentét t€ cilét sipas Supervizorit nuk jané té pérshtatshém pér ripérdorim, duhen
larguar, puné kjo qé kryhet nga kontraktuesi. Materialet qé& jané t€ ripérdorshme do té
mbeten né pronési té investitorit dhe do t& ruhen né vende té veganta nga kontraktori,
derisa t€ 18vizen prej tij deri né pérfundim té kontratés.

Kontraktori, duhet t& paguajé ¢do démtim té béré gjaté transportit t€ materialeve me
vler€, t& rrethimeve dhe struktuarave té tjera dhe nése éshté e nevojshme duhet t€ paguajé
kompensim.

2.1.5 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjaté kryerjes t€ punimeve prishése, kontraktuesi duhet t& marré masa qé t€ mbrojé
godinat, gardhet, muret rrethues dhe strukturat qé gjenden né aférsi té objektit, ku po
kryhen kéto punime prishése.

Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe
materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes gé té
parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose té& projektohet né ményreé té till€, qé
mos t€ pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike té ¢do lloji.

Kur pérdoren mekanizmat pér prishje si: ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes
shkémbinjsh té béhet kujdes, qé pjesé té tyre t& mos kené kontakt me kabllo telefonik ose
clektrik. Kontraktori duhet & informojé né fillim t& punés autoritetet pérkatése, né
meényré g€, ato t€ marrin masa pér lévizjen e kabllove.

2.1.6  Mbrojtja e vendit té pastruar

Kontraktori duhet t€ ngrejé rrjete té pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré qg, té
parandalojé aksidentime t& personave ose démtime té godinave rrethuese nga materialét
q€ bien, si dhe t€ mbajé nén kontroll territorin, ku do t& kryhen punimet.

2.2 PUNIME PRISHJEJE
221 Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator
kompetent dhe me eksperiencé, duhet t& marré pérsipér ngritjen e skelerive qé duhet té
¢do tipi. Kontraktori duhet t& sigurojé, qé té gjitha rregullimet e nevojshme, gé i jané
kérkuar skelatorit té sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé punés. Kujdes duhet treguar
q¢ ngarkesa e copérave t& mbledhura mbi njé skeleri, té mos kalojé ngarkesén pér té cilén
ato jan€ projektuar. Duhen marré t& gjitha masat e nevojshme qé té parandalohet rénia ¢
materialeve nga platforma e skelés. Skelerité duhen t& jené gjaté kohés sé pérdorimit té
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pérshtatshme pér qéllimin pér té cilin do pérdoren dhe duhet té jené konform té
gjitha kushteve teknike.

Né rastet e kryerjes sé punimeve né ané té rrugés ku ka kalim si té kalimtaréve,
ashtu edhe t&€ makinave, duhet t&€ merren masa qé té b&het njé rrethim | objektit,
si dhe veshja e té gjithé skelerisé me rrijete mbrojtése pér té& eleminuar rénien e
materialeve dhe duke pérfshiré shenjat sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit
teknik.

Skeleri celiku té tipit kémbaléc, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré
ndihmén pér transport, mirémbaijtie, montim, ankorim, ¢montime etj. N& njé
lartési mbi 12 m, elementét horizontalé duhet t& kené parmaké vertikalgé, mé
lartési min.15 cm si dhe mbrojtien me rrjeté.

Skeleri_celiku né kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke
pérfshiré ndihmén pér transport, mirémbajtje, montim, ankorim, gmontime etj. Né&
njé lartési mbi 12 m, elementét horizontalé duhet té kené parmaké vertikalé, me
lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

Supervizioni

Kontraktori duhet t& ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, té
trajnuar né llojin e punés pér ngritjen e skelerive dhe té mbikéqyré punén pér
ngritjen e skelave né kantier.

Metoda e prishjes

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi té jené stakuar energjia elektrike dhe
rrjete té tjera té instalimeve ekzistuese té objektit.

Metodat e prishjes sé pjesshme, duhet té jené té tilla qé pjesa e strukturés qé ka
mbetur té€ sigurojé qéndrueshmériné e ndértesés dhe té pjeséve qé mbeten.

Kur prishja e ndértesés ose e elementeve té saj nuk mund té béhet pa probleme
e ndaré nga pjesa e strukturés do té pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme.
Elementé geliku dhe struktura betoni té forcuara do té ulen né toké ose do té
prihen pér sé gjati sipas gjerésisé dhe pérmasave ne menyre ge te mos bien.
Elementét e drurit mund té€ hidhen nga lart, vetém kur ato nuk paragesin rrezik
peér pjesén tjetér té stukturés. Kur prishen elementét, duhen marré masa pér té
mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos démtohen
elementét e tjeré.

Né pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet té fillojé duke hequr sa mé shumé
ngarkesa té panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné té
kujdesshme do té€ béhen pér t& hequr ngarkesat kryesore nén kushtet mé té
véshtira. Seksionet té tjera qé do té prishen do té transportohen nga ashensoré,
pastaj do té ndahen dhe do té ulen né toké nén kontroll.

Siguria né puné
Kontraktori duhet té sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) Té njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit
té punés qé do té kryhet
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2.3.2

b) Té siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) Té ruajtura né kushte té mira pune gjaté pérdorimit

Gjaté punés prishése té gjithé punétorét duhet t& vishen me veshje té
pérshtatshme mbrojtése ose mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése,
mbrojtése veshésh, dhe bombola frymémarrjeje.

Prishja e elementéve té godinés
Prishja e gative dhe e taracave

Shpérbérja e mbulesés sé catisé me tiegulla t& tipit “Marsigliese” ose t& tipit
‘Romana’” (Vendi) dhe t& armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré Trarét e
mundshém, dyshemené ose paretet (ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e
madhe (e pérbéré nga kapriatat, Trarét dhe pjesét e armaturés), pjesét
intersektuese, kanalet e ullugéve horizontalé, ullugét vertikalé dhe kapset
pérkatése metalike qé rezultojné nga hegja brenda ambientit t& kantierit, si dhe
zgjedhjen, pastrimin dhe vénien ménjané té tjegullave “ Marsegliese” qé do té
ripérdoren, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné fund hegjes.

Shpérbérja e catis€é me tjegulla druri ose llamariné té xinguar, me té njéjtat
modalitete dhe té armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré trarét e
mundshém, dyshemené ose paretet (ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e
madhe (e pérbéré nga kapriatat, trarét dhe pjesét e armaturés), pjesét
intersektuese, kanalet e ullugeve horizontale, ulluget vertikal dhe kapéset
pérkatése metalike, kullezat e oxhakut, duke pérfshiré skelén, spostimin e
materialeve qé rezultojné nga heqja brenda ambientit t& kantierit si dhe ¢do
detyrim tjetér pér t'i dhéné fund hegjes.

Hegja e tavanit té ¢farédo natyre, duke pérfshiré strukturén mbajtése, suvané
dhe impiantin elektrik & mund té ekzistojé; duke pérfshiré ndér t& tjera skelén,
spostimin e materialeve qé& rezultojné nga hegja brenda ambientit t& kantierit, si
dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné plotésisht fund hegjes sé tavanit.

Prishje e Shtresés horizontale té hidro- izolimit t& tarracés me zhvillime vertikale,
edhe né praniné e oxhageve, e ndértuar nga tre shtresa té€ mbivendosura letér
katramaje, duke pérfshiré hegjen e kapakéve té parapetit e t& ¢do pjese metalike
dhe vénien ménjané e spostimin n& kantier té materialeve qé formohen, si dhe
¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné fund plotésisht hegjes sé tarracés.

Prishja e suvasé né sipérfaqget vertikale deri né njé lartési t& paktén 30 cm, deri
né dalje né dukje t€ muraturés, pér vendosjen e guainés.

Prishja e mureve té gurit

Prishje e plote ose e pjesshme e muraturés sé gurit edhe nése éshté e suvatuar,
e ¢farédo forme ose trashésie, duke filluar nga lart poshté, e kryer me cfarédolloj
mjeti (mekanizma, vegla) dhe ¢farédo lartésie ose thellésie, duke pérfshiré
skelén e shérbimit ose skelering, armaturat € mundshme pér t& mbéshtetur ose
mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet té shkaktuara ndaj
te tretéve. Ndérprerjet dhe restaurimin normal t& tubacioneve publike dhe private
(kanalet e ujrave té zeza, uijin, dritat etj...), si dhe vénien ménjané dhe pastrimin
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2.3.6

2.3.7

e guréve pér pérdorim, duke béré sistemimin brenda ambientit t&€ kantierit.
Gjithashtu, edhe ¢do detyrim tjetér qé siguron plotésisht prishjen.

Prishja e mureve té tullés

Prishje € muraturés me tulla t€ plota ose me vrima, e ¢farédo lloji dhe
dimensioni, edhe e suvatuar ose e veshur me majoliké, qé realizohet me
¢farédolloj mjeti dhe e ¢farédo lartésie ose thellésie, pérfshiré skelén e shérbimit
ose skeleriné, armaturat e mundshme pér té mbéshtetur ose mbrojtur strukturat
ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet e shkaktuara ndaj té tretéve pér
ndérprerjet dhe restaurimin normal té tubacioneve publike dhe private (kanalet e
ujrave té zeza, ujin, dritat etj..), si dhe vénien ménjané dhe pastrimin e guréve
péer pérdorim, duke béré sistemimin brenda ambientit té kantierit. Gjithashtu,
edhe ¢do detyrim tjetér qé siguron plotésisht prishjen.

Prishja e dyshemeve

Prishja e dyshemeve té ¢farédo lloji dhe spostimin e materialeve, jashté
ambientit té kantierit

Prishja e veshjeve me pllaka t&€ mureve

Prishje e veshjeve té cfarédo lloji dhe prishje e llagit q& ndodhet poshté, pastrim,
larje, duke pérfshiré largimin e materialeve jashté ambientit té kantierit, si dhe
¢do detyrim tjetér.

Hegja e dyerve dhe dritareve

Heqje dyersh dhe dritaresh, qé realizohet para prishjes sé& murit, duke pérfshiré
kasén, telajot, etj sistemimin e materialit qé ekziston brenda ambientit té
kantiérit. dhe grumbullimin né njé vend té caktuar né kantier pér ripérdorim.
Heqja e zgarave metalike

Heqja e zgarave té hekurit dhe sistemimin e materialit qé rezulton, brenda

ambientit té& kantiérit, duke pérfshiré pérzgjedhjen e mundshme (té pércaktuar
nga D.P.) dhe vénien ménjané né njé vend té caktuar té kantierit pér ripérdorim.

6 Fasadat dhe Ulluqet

Ulluget vertikale

Jané pér shkarkimin e ujrave té gative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo
té miré duhet té gmontohen dhe té zévendésohen me ulluké té rinj.

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave té gative dhe tarracave qé pérgatiten
me llamariné prej geliku té xinguar, duhet t€ kené trashési jo mé té vogél se 0.6
mm dhe diametér 10 cm, kurse ulluget vertikale prej PVC kané dimensione nga
8 deri né 12 cm dhe mbulojné njé sipérfaqe gatie nga 30 deri né 60 m2

Né ¢do ulluk duhet té mblidhen ujrat e njé sipérfage gatie ose tarace jo mé
té madhe se 60 m2

Bashkia Vioré






i Objekti: “Rikualifikim Urban né Bllokun e Banesave midis Rrugéve:
Gjergj Kastrioti, Misto Mele, Riza Salati ,Hasan Kushta”.

4.1
4.1.1

41.2

Ulukét duhet té vendosen né pjesén e jashtme té ndértesés, me ané té gaforeve
pérkatése prej celiku t& xinguar, té fiksuar gdo 2 m. Ujrat e taracés qé do té
kalojné né tubat vertikale duhet t& mblidhen népérmijet njé pjate prej llamarine t&
Xinguar, i riveshur me guainé té vendosur né flaké, me trashési 3 mm, té
vendosur né ményré té térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit, me pjerrési
1%, e cila lidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésiné 2 m, duhet té jeté PVC dhe e mbérthyer
fort me ganxha hekuri si dhe poshté duhet t& kthehet me bérryl 90 gradé.

Rifiniturat e mureve
Suvatim i jashtém né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme, pér suvatime pér
nivelimet e parregulisive, me ané té mbushjes me llag bastard me mé shumé
shtresa dhe copa tullash n.q.s &shté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe
¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin.

Pérpara se té hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja qé do té suvatohet té laget
miré me ujé. Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé té pastruar me llag
¢imentoje t&€ léngét pér pérmirésimin e ngjities sé suvasé dhe riforcimin e
sipérfageve té muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim
tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me
dozim pér m? réré e laré 0,005 m3; llag bastard 0.03 m?; ¢imento 400, 7.7 kg;
ujé, i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési
15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e Iémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré
skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
suvatimin.

Patinimi

Patinaturé muri realizohet me stuko, gimento dhe me gélqere té cilésisé sé lartg,
mbi sipérfaqe té suvatuara mé paré dhe té niveluara, me pérmbaijtje: gélgere 3
kg pér m? Lartésia e patinaturave pér ambientet e ndryshme té ndértesés duhet
té vendoset nga Supervizori, pérfshiré dhe ¢do puné tjetér dhe kérkesé pér ta
konsideruar patinaturén té pérfunduar dhe t& gatshme pér tu lyer me ¢do lloj
boje.

Lyerje me bojé plastike

Pérpara fillimit t& punimeve, kontraktori duhet ti paragesé pér aprovim
Supervizorit, markén, cilésiné dhe katalogun e nuancave té ngjyrave té bojés, qé
ai mendon té pérdoré.

Té gjitha bojrat g€ do té pérdoren duhet té zgjidhen nga njé prodhues gé ka
eksperiencé né kété fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé té ndryshme
markash boje gjaté progesit t& punés. Hollimi i bojés duhet té béhet vetém sipas
udhézimeve té prodhuesit dhe aprovimit t& Supervizorit. Pérpara fillimit t& lyerjes
duhet qé té gjitha paijisjet, mobiljet ose objekte t& tiera qé ndodhen né objekt té
mbulohen né ményré qé té mos béhen me bojé. Eshté e domosdoshme, gé
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pajisjet ose mobilje qé jané t& mbéshtetura ose té varura né mur té largohen né
menyré qé té béhet njé lyerjé komplet e objektit. Materiali i pastrimit t& njollave
duhet t& jeté me pérmbajtie té ulét toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet t&
kordinohen né até ményré qé gjaté pastrimit t& mos ngrihet pluhur ose papastérti
dhe té bjeré mbi sipérfagen e sapolyer. Furgat, kovat dhe enét e tjera ku mbahet
boja duhet té jené té pastra. Ato duhet t&€ pastrohen shumé miré pérpara ¢do
pérdorimi sidomos kur duhet t& punohet me njé ngjyré tjetér. Gjithashtu, duhet té
pastrohen kur mbaron lyerja né ¢do dité.

Personeli gé do té kryejé lyerjen, duhet té jeté me eksperiencé né kété fushé
dhe duhet té zbatojé té gjitha kushtet teknike té lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

Lyerja me bojé hidromat

Né rehabilitim
Progesi i lyerjes sé sipérfageve té mureve dhe tavaneve kalon népér tré faza si
mé poshté:

1-Prégatitja e sipérfages qé do té lyhet

Para lyerjes duhet t& béhet kruajtja e ashpér e bojés sé méparshme nga sipérfagja e
lyer, mbushja e gropave té vogla apo démtimeve té sipérfages sé murit me ané té
stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje

Pérpara fillimit t& progesit t& lyerjes duhet té béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk
do té lyhen (dyer, dritare, etj.) me ané t& vendosjes sé letrave mbrojtése.
2-Paralyerja e sipérfaqes sé pastruar

Né fillim té progesit té lyerjes, béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré
me gélgeren té holluar (Astari). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg gélgere
me njé litér ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém
me njé doré.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m?2
sipérfaqge.

3-Lyerja me bojé hidromat e sipérfages

Né fillim béhet pérgatitia e pérzierjes sé bojés hidromat té 1éngét e cila éshté e
paketuar né kuti 5 — 15 litérshe. Léngu | bojés hollohet me ujé né masén 20-30
%. Késaj pérziérje | hidhet pigmenti deri sa t&€ merret ngjyra e déshiruar dhe e
aprovuar nga Supervizori | punimeve dhe pastaj béhet Iyerja e sipérfages. Lyerja
béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé hidromat | holluar duhet té pérdoret pér 2.7
— 3 m? sipérfage. Kjo normé varet nga ashpérsia e sipérfages dhe lloji | bojés sé
méparshme.

Né ndértime té reja para lyerjes duhet té béhet pastrimi | sipérfages qé do té
lyhet nga pluhurat dhe té shikohen démtimet e vogla té saj, t& béhet mbushja e
gropave té vogla apo démtimeve té sipérfaqes sé murit me ané té stukimit me
material sintetik dhe bérja gati pér lyerje.

Para lyerjes duhet té€ béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk do té lyhen (dyer,
dritare, etj) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.
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Né fillim t& progesit té lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré
me gélgere t€ holluar (Astari). Né fillim béhet pérgatitja e astarit duke pérzier 1
kg gélqgere me 1 litér ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages
vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér gélgere e holluar duhet té pérdoret pér 2 m?
sipérfaqge.

Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé si mé poshté:

-Béhet pérgatitjia e pérzierjes sé bojés hidromat t& Iéngshém me ujé. Léngu |
bojés hollohet me ujé né masén 20 — 30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigment
derisa té merret ngjyra e déshiruar.

- Behet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit éshté 1
litér bojé hidromat | holluar né 2.7 — 3 m?sipérfaqe (né varési té ashpérsisé sé
sipérfages sé lyer.

7 BETONET
71  TE PERGJITHSHME

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé kantierit, punén,
pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né lidhje me hedhjen, kujdesin,
pérfundimin e punés sé betonit dhe hekurin e armimit né pérputhje rigoroze me kété kapitull t&
specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Ng fillim t€ Kontratés Sipérmarrési duhet t& paraqesé pér miratim tek Mbikéqyrési i Punimeve njé
njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me kérkesat e kétyre Specifikimeve, propozimet e tij pér
organizimin e aktiviteteve t€ betonimit né shesh (terren). Njoftimi i metodave do té pérfshijé ¢éshtjet
e méposhtme:

Njésia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve t& prodhimit té betonit

Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve té prodhimit té& betonit

Procedurat e kontrollit t€ cilésisé sé betonit dhe materialeve t& betonit

Transporti dhe hedhja e betonit

Detaje t€ punés s€ bérjes sé€ kallépeve duke pérfshiré kohén e hegjes sé kallépeve
dhe progedurat pér mbéshtetjen ¢ pérkohshme

AR S

7.2 KONTROLLI I CILESISE

Sipérmarrési do t€ punésojé inxhinier t& kualifikuar, té specializuar dhe me eksperiencé, i cili do té
jeté pergjegjés pér kontrollin e cilésisé t€ t& gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né
punimet e betonit duhet t& jeté ¢ njé cilésie sa mé t& larté qé & jeté e mundur, prandaj vetém personel
me eksperiencé dhe aftési t€ ploté né kété kategori punimesh do t& punésohet pér punén qé pérfshin
ky seksion specifikimesh.

7.3 PUNA PERGATITORE DHE INSPEKTIMI
Pérpara se t€ jeté kryer ndonjé proges i pérgatitjes sé llagit ose betonit, zona brenda armaturave (ose

sipérfaqe t€ tjera sipas zbatimit) duhet t& jeté pastruar shumé miré me ujé ose me ajér t&é komprimuar.
Cfarédo qé ka t&€ bé&jé me kété proges duhet té pérgatitet si¢ éshté specifikuar.
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Asnjé proges betonimi nuk duhet t&é kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve té keté inspektuar dhe
aprovuar (nése €shté e mundur) gérmimin, masat ¢ marra pér mbrojtjen nga kushtet atmosferike,
masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndértimore
dhe fiksimin e fundeve dhe masa té tjera, armimin dhe ¢éshtje té tjera qé duhet t& fiksohen, si dhe t&
gjitha materialet e tjera pér betonimin dhe masa t€ tjera né pérgjithési. Sipérmarrési duhet t’i japé
mbikqyrésit t€ punimeve njoftime t& arsyeshme pér t& béré t& mundur qé ky inspektim t& kryhet.

7.4 MATERIALET

Cimento
a.Cimento Portland € Zakonshme do t& pérdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II-t& ose Tipi V-

te. Kjo do t& pérdoret aty ku betoni nuk &shté né kontakt me ujéra te zeza, tub gazi ose ujérat
néntokésore.

b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do té pérdoret me BS 4027. Kjo do té& pérdoret pér
strukturat e betoneve duke pérfshiré pusetat dhe t& gjitha pérkatesité e tjera né kontakt me ujérat ¢
zeza, tubin ¢ gazit ose ujérat néntokésore.

Cimento duhet t€ shpérndahet né paketa origjinale té shénuara té pa démtuara direkt nga fabrika dhe
duhet t€ ruhet né njé depo, dyshemeja e té cilit duhet té jeté e ngritur t& paktén 150mm nga toka. Njé
sasi ¢ mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér té siguruar njé furnizim té vazhdueshém né puné, né
ményré q€ t€ sigurohet q& dérgesat € ndryshme jané pérdorur né até ményré si¢ jané shpémdaré.
Cimentoja nuk duhet ruajtur né kantier pér mé shumé se tre muaj pa lejen ¢ Mbikéqyrésit té
Punimeve. Cdo lloj tjetér ¢imento, pérveg asaj qé éshté e parashikuar pér pérdorimin né puné nuk
duhet ruajtur n€ depo té tilla. E gjithé ¢imentoja duhet mbajtur e ajrosur miré dhe ¢do lloj cimento, ¢
cila ka filluar t&€ ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e keqésuar nuk duhet té pérdoret. Fletét e
analizave t€ fabrikave duhet t€ shoqérojné ¢do dérgesé duke vértetuar qé ¢imentoja, e cila
shpémdahet né shesh ka qené e testuar dhe i ka plotésuar kérkesat ¢ pérmendura mé lart. Me té
mbérritur, gertifikatat e provave té tilla duhen ti kalohen pér t’i aprovuar. Mbikéqyrésit t& Punimeve.
Cimentoja e pérfituar nga pastrimi i thaséve t€ ¢imentos ose nga pastrimi i dyshemesé nuk do t&
pérdoret. Kur udhézohet nga Mbikqyrési i Punimeve, gimento e dyshimté duhet te ritestohet pér
humbjen e fortésise né ngjeshje.

Inertet
Té pérgjithshme

Me pérjashtim t€ asaj q€ &éshté modifikuar kétu, inertet (t& imta dhe té trasha) pér t& gjitha tipet e
betonit duhet t& pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose né pérputhje me
ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet t& jené té forté dhe t& géndrueshem
dhe nuk duhet t& pérmbajné materiale té démshme qé veprojne kundér fortésisé ose géndrueshmérisé
s€ betonit ose, né rast t& betonarmese mund té shkatérrojé kété pérforcim.

Materialet e pérdorura si inerte duhet té pérftohen nga burime té& njohura pér té arritur rezultate té
kénagshme pér klasa té ndryshme té betonit. Nuk do té lejohet pérdorimi i inerteve nga burime, té
cilat nuk jané t&€ aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Inertet e imta

Inertet ¢ imta pér kategorité € betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform
STASH 512-78, do t€ jené prej rére natyrale, guré té shoshitur, ose materiale t& tjera inerte me té
njéjtat karakteristika apo kombinim té tyre. E gjitha kjo duhet t& jeté pastruar shumé miré, pa masa
t€ mpiksura, cifla t€ buta e t€ vecanta, vajra distilimi, alkale, 1éndé organike, argjile dhe sasi té
substancave t€ démtuese.
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Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave té tjera démtuese Eshté 5%. Materialet ¢
marra nga gur€ t€ papérshtashém pér inerte t& trasha nuk duhet té pérdoren si inerte té imta. Inertet e
imta t€ marra nga gurét e shoshitur duhet té jené t& mprehtg, kubike, t&€ forté, té dendur dhe té
durueshém dhe duhet t& grumbullohen né njé platformé pér t€ patur njé mbrojtje t€ mjaftueshme nga
pluhurat dhe pérzierjet € tjera.

Shkalla e shpérndarjes pér inertet ¢ iméta té specifikuara si mé lart, duhet t& jené brenda kufijve té
méposhtém, t€ pércakuara nga Mbikéqyresi i Punimeve.

Masa ¢ Sités Pérqindja q¢& kalon (peshé e thaté)
10.00mm 100

5.00mm 89 né 100

2.36mm 60 né 100

1.18mm 30 n€ 100

0.60mm (600 um) 15 né€ 100

0.30mm (300 um) 5n€ 70

0.15mm (150 um) 0 né 15

Inertet e iméta pér kategoring D t& betonit duhet té jené té njé cilésie t& miré nga réra e brigjeve. Ajo
duhet t€ jeté pastruar nga materialet natyrale ¢ klasifikuar nga me€ e holla deri tek mé ¢ trasha, pa
copé€za, nga argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla té tjera. Nuk duhet té pérmbaj€é me shumé se 10% té
materialit mé t& hollé se 0.10mm (100um) t&é hapésirés né rrjeté, jo mé shumé se 5% té pjesés sé
mbetur né 2.36mm sité; i gjithé materiali duhet té kalojé népér njé rrjeté 10mm.

Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C dé té pérbshen nga materiale guri té thyer apo té
nxjerré, ose njé kombinim i tyre, me njé masé jo me shumé se 20 mm, dhe do t& jené té pastér, té
forté, t&€ géndrueshém, kubik dhe t& formuar miré, pa 1énd¢ té€ buta apo t& thérmueshme, ose copéza té
holla té stérgjatura, alkale, 1éndé organike ose masa apo substanca t€ tjera té démshme. Léndét
démtuese né inerte nuk duhet té kalojné me shumé se 3 %. Klasifikimi pér inertet ¢ trasha té
specifikuara sa mé sipér duhet t& jeté brenda kufijve t& méposhtém:

Masa e sités Pérqindja e kalimit (né peshé té thatg)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 né 100

20.0 mm 35né 70

10.0 mm 10 né 40

5.0 mm 0 né 5

Inertet e trasha pér kategoring D t& betonit duhet t& jené tulla t& thyera t€ prodhuara prej tullave té
cilésisé s¢ par€ ose grumbulli i tyre, ose nga tulla t& mbipjekura. Nuk do té thyhen pér pérdorim pér
inerte t€ imta as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato q€ jan€ béré porosi gjaté progesit té
pjekjes. Agregati me tulla t& thyera nuk duhet té pérmbajé gjethe, kashte dhe, rére ose materiale té
tjera t¢ huaja dhe ose mbeturina té tjera. Inertet prej tullave t& thyera duhet t€ jené té njé diametri 25-
40 mm dhe nuk duhet t& pérmbajné asgjé qé té kalojé népérmjet sités 2.36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshtatshém i volumit té inerteve té trasha né volumin e inerteve té imta duhet t&
vendoset nga prova ¢ ngjeshjes sé kubikeve té betonit, por Mbikéqyrési i Punimeve mund té
urdhérojé q& kéto raporte té ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit t& inerteve ose sipas peshés nése
do t€ jeté e nevojshme, né ményré qé té prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e inerteve té
trasha dhe té holla.
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Sipérmarrési duhet t€ b&jé disa prova né kubikét e marré si kampione dhe té shénojé inertet dhe
fraksionimin e tyre, pérzjerjen ¢ betonit né fillim t& punés dhe kur ka ndonjé ndryshim né inertet e
iméta apo t€ trasha ose n€ burimin e tyre té furnizimit. Kéta kubike duhet t& testohen né laborator né
kushte t€ njéjta, pérveg rasteve t& ndryshimeve té vogla né raportet pérkatése té inerteve t&é imta dhe té
trasha (lart apo posht&) nga raporti mé i miré i arritur nga analizat e sités. Kubikét duhet t& testohen
nga 7 deri 28 dité.

Nga rezultatet ¢ kétyre provave (testeve) Mbikéqyrési i Punimeve mund té vendosé pér raportet e
trashésisé s€ inerteve t€ imta q€ duhet t& pérdoren pér ¢do pérzjerje té mévonéshme gjaté zhvillimit t&
punés ose deri sa t& keté€ ndonjé ndryshim né inerte.

Shpérndarja

N¢ kantier nuk do té€ sillen inerte pér tu pérdorur derisa mb1keqyres1 1 punimeve t€ keté aprovuar
inertet pér t’u pérdorur dhe masat pér larjen, etj.

ME tej nga Sipérmarrési do t€ merren kampione né ¢do 75m3 nén mbikqyrjen e Mbikqyrésit té
Punimeve, pér ¢do tip inerti t€ shpérndaré né kantier (terren) dhe té dorézuar pérfagésuesit té
Mbikéqyrésit t&€ Punimeve pér provat ¢ kontrolleve té zakonshme. Kostoja ¢ té gjitha testeve do té
mbulohet nga Sipérmarrési.

Ruajtja e materialit té betonit

Cimento dhe inertet duhet t€ mbrohen né ¢do kohé nga démtuesit dhe ndotjet. Sipérmarrési duhet t&
sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér ruajtjen e ¢imentos né shesh. Ndértesa ose kontenieri duhet t&
jet€ e thaté dhe me ventilim t& pérshtatshém. Nése do t& pérdoret mé shumé se njé 1loj ¢cimentoje né
punime, kontenieri apo ndértesa duhet té& jeté ¢ ndaré né néndarje t& pérshtatshme sipas kérkesave té
Mbikéqyrésit t& Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh gé tipe t& ndryshme cimentoje té mos
jené né kontakt me njéra tjetrén.

Thasét e ¢imentos nuk duhet té lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjesé té ngritur
trotuari pér t€ lejuar késhtu qarkullimin efektiv t€ ajrit rreth e qark thaséve.

Cimentoja nuk duhet t& mbahet né njé magaziné té pérkohshme, pérveg rasteve kur éshté e nevojshme
pér organizimin efektiv t€ pérzjeres dhe vetém kur éshté marré aprovimi i méparshém i Mbikéqyrésit
t€ Punimeve.

Agregati duhet t& ruhet né kantier né hambare ose platforma betoni té padepértueshme té pérgatitura
posagérisht, né ményré qé fraksione t&é ndryshme inertesh t& mbahen t& ndara pér gjithé kohén né
meényré q€ pérzierja e tyre té€ ulet né minimum.

Sipé€rmarrésit mund t’i kérkohet té kryejé né kantier progese shtesé dhe/ose larje efektive té inerteve
at€here kur sipas Mbikéqyrésit t& Punimeve ky veprim &éshté i nevojshém pér té siguruar qé té gjitha
inertet plotésojné kérkesat e specifikimeve né kohén kur materialet e betonit jané pérzjeré.
Mbikéqyrési i Punimeve do t& aprovojé metodat e pérdorura pér pérgatitjen dhe larjen e inerteve.

Uji pér cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet té jeté i pastér, i freskét dhe pa balte, papastéri organike vegjetale dhe
pa kripéra dhe substanca té tjera q€ nderhyjné ose démtojné forcén apo durueshméring e betonit. Uji
duhet t€ sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe mund t& merret nga burime té tjera vetém
nése aprovohet nga Mbikéqyresi i Punimeve. Nuk duhet t& pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet,
kullimet sipérfaqésore apo kanalet e vaditjes. Vetém ujé i aprovuar nga ana cilésore duhet té pérdoret
pér larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin ¢ betonit si dhe pér qéllime t&é ngjashme.

7.5 KERKESAT PER PERZJERJEN E BETONIT

Fortésia
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Klasifikimet i referohen raporteve té ¢imentos, inerteve t& imta dhe inerteve té trasha. Kérkesat pér
perzjerjen e betonit duhet t& konsistojné né ndarjen propocionale dhe pérzjerjen pér fortésité e
méposhtme kur béhen testet e kubikéve;

Klasa e betonit Fortésia né shtypje
né N/mm2 (NEWTON/mm?2)
7 dité 28 dité
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélqimin e Menaxherit té Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Raporti ujé-¢imento

Raporti ujé-¢imento Eshté raport i peshés sé ¢imentos né té. Pérmbajtja ¢ ujit duhet t& jeté efikase pér
t€ prodhuar nj€ pérzjerje t& punueshme té fortésisé sé specifikuar, por pé€rmbajtja totale e ujit duhet t&
pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Mbikqyresit t&
Punimeve

Shénim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
Qéndrueshméria

Raportet e pérbérésve duhet t&€ jené t& ndryshém pér té siguruar géndrueshmérine ¢ déshiruar té
betonit kur provohet (testohet), né pérshtatje me kérkesat e méposhtme ose sipas urdhérave té
Mbikqyrésit t& Punimeve.

Pérdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale t& pérforcuara 25ne75
t€ ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me dor€ e masés sé betonit

Seksione prej betonarmeje té renda 50 ne 100
té ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me doré né pllaka té pérforcuara normalisht,

trar€, kollona dhe mure.

Né t€ gjitha rastet, raportet e agregatit né beton duhet t& jené té tilla qé t& prodhohen pérzjerje té cilat
do futen népér qoshe edhe cepa té formave si dhe pérreth pérforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

7.6 MATJA E MATERIALEVE

Inertet e iméta dhe t€ trasha do t& peshohen ose t& maten me kujdes né pérshtatje me kérkesat e
Manaxheri t€ Projektit. Ato nuk do t&€ maten né asnjé rast me lopata apo karroca doré. Cimento do té
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matet me thasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do té jeté e tillé q& grumbulli i materialeve té pérshtatet
pér njé ose mé shum¢ thasé.

1.7 METODAT E PERZJERJES

Betoni duhet t¢ pérzjehet né pérzjerésa mekaniké t& miratuar q& mé paré. Pérzjerési, hinka dhe pjesa
pérpunuese e tij duhet t€ jené té mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja té fitojé
ngjyrén dhe fortésiné e duhur. Duhet t€ largohen papastértirat dhe substancat e tjera té
padéshirueshme. Uji nuk duhet t& shtohet nga zorra apo rezervuare né ményré té€ pakujdesshme. I
gjithe betoni duhet t€ pérzihet uniformisht né fabrika moderne pérzjerjeje pér prodhimin maximal té
betonit t€ nevojshém pér plotésimin e punés brenda kohés sé pércaktuar pa zvogé€luar kohén e
nevojshme pér pérzjerje. Betoni duhet t& pérzjehet né pérzjerésa betoni pér kohézgjatjen e kérkuar pér
shpémdarjen uniforme té pérbérésve pér té prodhuar njé masé homogjene me ngjyré dhe fortési por jo
mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet t& pérdoret nga punétoré té specializuar q¢€ kané eksperiencé
t€ méparshme né drejtimin e pérdorimin e pérzjerésit té betonit.

Me mbarimin e kohés sé pérzjerjes, pérzjerési dhe té gjitha mjetet ¢ pérdorura do té pastrohen miré
pérpara s€ betoni i mbetur né to t& keté kohé té forcohet.

NE€ asnjé ményré nuk duhet g€ betoni té perzjehet me doré pa miratimin e mbikéqyresit té punimeve,
miratim ky q€ do té jepet vetém pér sasi té vogla né kushte t& vecanta.

7.8 PROVAT E FORTESISE GJATE PUNES.

Sipérmarrési duhet t€ sigurojé pér qéllimet e provave njé se 3 kubikésh pér ¢do strukturé betoni,
pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me

shumé se 15 m3. Sipérmarrési duhet t& sigurojé té paktén njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3
shtes€. Nése mesatarja e provés sé fortésisé sé kampionit pér ¢do porcion té punés bie poshté
minimumit t€ lejueshém té fortésisé sé specifikuar, mbikéqyresi i punimeve do té udhezojé njé
ndryshim né raportet ose pérmbajtjen e ujit né beton, ose t& dyja, né ményré q€ Punédhénési té€ mos
ket€ shtes¢ kostoje. Sipérmarrési duhet t& pércaktoje té gjitha kampionet q& kané t& béjné me raportet
e betonimit prej nga ku jané marré. Nése rezultatet e testeve té fortésisé mbas kontrollit té& specimentit
tregojné se betoni i pérftuar nuk i plotéson kérkesat e specifikuara ose kur ka prova té tjera qé
tregojné€ se cilesia € betonit eshte nen nivelin e kérkesave té specifiuara, betoni né vendin, qé
pérfagéson kampioni do té refuzohet nga mbikqyrési i punimeve dhe sipérmarrési do ta lévizé dhe ta
rivendosé masén e kthyer t&¢ betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipérmarrési do t& mbulojé
shpenzimet e t€ gjitha provave qé do t& béhen né njé laborator q& éshté aprovuar punédhénésit.

7.9 TRANSPORTIMI I BETONIT

Betoni duhet t€ 1évizet nga vendi i pérgatitjes né vendin e vendosjes pérfundimtare sa mé shpejt né
ményré qé t€ pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Kur t€ jet¢ e mundshme, betoni do té derdhet nga pérzjerési direkt né njé paisje g€ do té béje
transportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t& shkarkohet né ményré aq t€ mbledhur sa
t€ jeté e mundur né€ vendin pérfundimtar pér t& shmangur shpérndarjen ose derdhjen e tij.

Nése Sipérmarrési propozon t& pérdoré pompa pér transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet t&
paraqes€ detaje t€ plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit qé& ai propozon pér té pérdorur pér t’u
miratuar tek Mbikéqyrési i Punimeve.

NE rastet kur betoni transportohet me rréshqitje apo me pompa, kantieri q& do té pérdoret, duhet t&
projektohet pér t€ siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe té pandérpreré né rrépiré apo gryké (hinké).
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Fundi i pjerrésis€ ose i pompés sé shpémdarjes duhet t& jeté i mbushur me ujé para dhe pas ¢do
periudhe pune dhe duhet t& mbahet pastér. Uji i pérdorur pér kété qéllim, duhet t& largohet (derdhet)
nga ¢do ambjent pune i pérhershém.

7.10 HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONIT

Sipérmarrési duhet t€ keté aprovimin e mbikéqyrésit t& punimeve pér masat e propozuara pérpara se
té fillojé betonimin.

T& gjitha vendet ¢ hedhjes dhe té ngjeshjes sé betonit, duhet t& mbahen né mbikéqyrje t&
vazhdueshme nga pjesctarét pérkatés té ekipit t& Sipérmarrésit.

Sipérmarrési duhet t€ ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési t&é madhe, objekt i t&
cilit do t€ jeté prodhimi i njé betoni t€ papérshkueshém nga uji me njé densitet dhe fortési maximale.
Pasi t€ jeté pérzjerje, betoni duhet té transportohet né vendin e tij t& punés sa mé shpejt q& té jetés e
mundur, i ngjeshur miré n€ vendin rreth pérforcimit, i pérzjeré si¢ duhet me lopaté me mjete t&
pérshtatshme ¢eliku pér kallépe duke siguruar njé sipérfaqe té miré dhe beton té dendur, pa vrima,
dhe i ngjeshur miré€ pér té sjellé ujé né sipérfage dhe pér té ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet té
Jet€ e hapur n€ ményre té till€ qé té& lejoj€ daljen e bulézave té ajrit , dhe betoni duhet t& vibrohet me
¢do kusht me mekanizma vibrues pér ta béré até t& dendur, aty ku éshté e nevojshme

Betoni duhet t€ hidhet sa éshté i freskét dhe para se té keté fituar géndrueshméring fillestare, dhe né
¢do rast jo mé voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Metoda ¢ transportimit t€ betonit nga pérzjerési né vendin e tij t& punés duhet té aprovohet nga
mbikéqyresi 1 punimeve.

Nuk do t€ lejohet asnje metodé qé nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve té trasha dhe t& holla, apo qé
lejojné derdhjen e betonit lirisht nga njé lartési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré t& lejohet té formojé skaje apo ané,
por duhet t€ ndalohet dhe té forcohet miré né njé ndalesé t& ndértuar posagérisht dhe té formuar miré
per t€ krijuar nj€ bashkim konstruktiv efikas, qé &shté né pérgjithsi, né qoshet e djathta drejt armatimit
kryesor. Pozicioni dhe projekti 1 fugave té tilla, duhet t& aprovohen nga Mbiké&qyrési i Punimeve.
Menjéheré para se té hidhet betoni tjetér, siperfaget e té gjitha fugave duhet té kontrollohen, t&
pastrohen me furgé dhe t& lahen me llag té pastér. Eshté e késhillueshme qé ashpérsia e betonit té jeté
arritur kur ngjyra b&het gri dhe té mos lihet derisa té forcohet.

Para se betoni t& hidhet n€ ose kundrejt njé gérmimi, ky gérmim duhet t& jeté i forcuar dhe pa ujé t&
rrjedhshém apo t€ ndenjur, vaj dhe 1énd€ t& démshme. Balta e qullét dhe materialet té tjera dhe né rast
gérmim gurésh, copé€za dhe thérmija do t& higen. Gropa duhet té jeté e qullét por jo ¢ lagur dhe duhet
t& ndérmerren masa paraprake pér té parandaluar ujérat néntokésore qé té démtojné betonin e pa
hedhur ose t€ shkaktojné 1évizjen e betonit.

Aty ku €shté e nevojshme apo e kérkuar nga mbikéqyrési i punimeve, betoni duhet t& vibrohet gjaté
hedhjes me vibratoré té brendshém, té afté pér t& prodhuar vibrime jo mé pak se 5000 cikle pér
minuté. Sipérmarrési duhet t€ tregojé kujdes pér té shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe
pérforcimit, dhe t& evitojé ve¢imin e inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorét duhet t& vendosen
vertikalisht né beton 500 mm larg dhe té& térhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né
sipérfaqe. N.q.s, n€ vazhdim, shtypja éshté aplikuar jashté armaturés, duhet té kihet kujdes i madh qé
t€ shmanget démtimi i betonarmesé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose té pjerréta té kalimit t& ujit, kjo e fundit duhet t&
zhvendoset duke i 1€n€ vendin betonit q& duhet té ngjeshet né njé nivel pak mé té larté sé fundi i
ndalesés s€ ujit para se t€ 1€shohet uji pér t& siguruar ngjeshje t& ploté té betonit rreth ndalesés sé ujit.

7.11 BETONIM NE KOHE TE NXEHTE
Sipérmarrési duhet t€ tregojé kujdes gjaté motit t& nxehté pér t& parandaluar garjen apo plasaritjen e

betonit. Aty ku éshté e realizueshme. Sipérmarrési duhet t€ marré masa qé betoni t& hidhet né
meéngjes ose natén vong.
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Sipérmarrési duhet t€ keté kujdes t& veganté pér kérkesat e specifiuara kétu pér kujdesin. Kallépet
duhet t&€ mbulohen nga ekspozimi dirckt né diell si para vendosjes sé betonit, ashtu edhe gjaté hedhjes
dhe vendosjes. Sip€rmarrési duhet t¢ marré masa té pérshtatshme pér té siguruar qé armimi dhe
hedhja e masés pér tu betonuar éshté mbajtur né temperaturat mé té uléta té zbatueshme.

7.12 KUJDESI PER BETONIN

Vetém néqofiése éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, té gjitha
betonet do t€ ndigen me kujdes si mé poshté:
1. Sipérfaqe betoni horizontale: do t& mbahet e lagét vashdimisht pér té paktén 7 dité pas
hedhjes. Ato do t€ mbulohen me materiale ujé mbajtés si thasé kérpi, pélhuré, réré e pastér
ose 1rogos ose metoda t€ tjera t€ miratuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

2. Sipérfage vertikale: do t& kujdesen fillimisht duke 1éné armaturat né vend pa lévizur, duke
varur pélhur€ ose thasé kérpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht t&
lagét ose duke e mbuluar me plasmas.

7.13 FORCIMI I BETONIT

Mg pérfundimin e gé€rmimit dhe aty ku tregohet né vizatimet ose urdhérohet nga Mbikqyrési i
Punimeve, njé€ shtres€ forcuese betoni e kategorisé D jo mé pak se 75 mm e trashé ose e thellé do t&
vendoset pér t&€ parandaluar shpérbérjen e masés dhe pér t& formuar njé sipérfaqe t& pastér pune pér
strukturén.

7.14 HEKURII ARMIMIT

Shufrat e armimit duhet t& kthehen sipas masave dhe dimensioneve t& vizatimeve, dhe né pérputhje t&
ploté me rregulloren, e rishikuar sé fundi te ASTM, shénimi A-615 me titullin “Specifikimet pér
shufrat e hekurit pér betonarme”. Ato duhet t& pérkulen né pérputhje me vizatimet ¢ ASTM A-305,
Celik 3 me sigma t& rrjedhshmérisé 250 kg/cm?.

Hekuri i armimit duhet & jeté pa njolla, ndryshk, mbeturina t& mullijve, bojéra, vajra, graso, dherave
ngjité€se ose ndonjé material tjetér g€ mund t€ démtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose q€ mund
t€ shkaktoj€ korrozion t& armimit ose shpérbérje té betonit. Cimento pér suva nuk duhet t& lejohet. As
madhésia dhe as gjatésia e shufrave nuk duhet té jené mé pak se madhésia ose gjatésia ¢ treguar né
vizatime.

Shufrat duhet t€ pérkulen gjithmoné né té ftohté. Shufrat e pérkulura jo si¢ duhet do té pérdoren
vetém nése mjetet e pérdorura pér drejtimin dhe ripérkuljen t& jené té tilla qé t& mos démtojé
materialin. Asnj€ armim nuk do té pérkulet né pozita pune pa aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve,
nése Eshté ngulur né betonin e forcuar. Rrezja e brendshme e pérkuljeve nuk duhet té jeté mé e vogél
se dyfishi i diametrit t€ shufrave pér hekur té buté dhe trefishi i diametrit t& shufrés pér hekur shumé
elastik.

Armimi duhet t€ béhet me shumé kujdes dhe t&€ mbahet nga paisjet e miratuara né pozicionin e
paraqitur né skica. Shufrat € jan€ parashikuar té jené né kontakt duhet t& lidhen s& bashku me siguri
t€ lart€ né t& gjitha pikat e kryqézimit me tel t& kalitur hekuri t& buté me diametér No.16. Kordonat
lidhes dhe t€ tjerét si kéto duhet t& lidhen fort me shufrat me té cilat jané parashikuar t& jené né
kontakt dhe pérvec késaj duhet té lidhen né ményré té sigurté me tel. Menjéherg para betonimit,
armimi duhet t€ kontrollohet pér saktési vendosjeje dhe pastértie dhe do t& korigjohet nése &shté e
nevojshme.
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Spesorét duhet t€ jené prej llagi me gimento dhe rére 1:2 ose materiale té tjera t& miratuara nga
Mbikéqyrési i Punimeve.

Sipérmarrési duhet t€ pérshtasé masa efektive pér t€ siguruar qé pérforcimi t& qéndrojé i palévizur
gjat€ forcimit t& masés s& hedhur dhe vendosjes sé betonit.

N¢ soletat e dhéna me dy ose me shumé shtresa pérforcimi, shtresat paralele té hekurit duhet té
mbéshteten né pozicion me ndihmén e mbajtéseve prej hekuri. Spesorét vendosen né ¢do mbajtése pér
t€ mbéshtetur shtresat e armimit nga forcimi ose armatura.

Pérveg se kur tregohet ndryshe né skica, gjatésia e nyjeve bashkuese duhet té jeté jo mé pak se 40
heré e diametrit t& shufrés me diametér mé té madh.

Armimet ¢ ndértuara kur shtrohen pérbri seksioneve té tjera té armimit ose kur xhuntohen, duhet té
ken€ nj€ minimum xhuntimi prej 300mm pér shufrat kryesore dhe 150 mm pér shufrat e térthorta.
Pérdorimi i mbeturinave t& prera nuk do t& lejohet.

Prerja, pérkulja dhe vendosja e armimit do té jeté pjesé e punés brenda ¢mimit njési t& vendosura né
Oferten e tenderit pér armimin e hekurit té furnizuar dhe t& véné né puné.

Projektimi i armimit nga puna qé éshté duke u realizuar ose e realizuar tashmé, nuk do té kthehet né
pozicionin e sakt€ vetém né rast s¢ éshté miratuar nga mbikéqyrési i punimeve dhe do t& mbrohet nga
deformimi ose démtime t€ tjera. Saldimi i shufrave t& pérforcuara me pérjashtim té rasteve t& shufrave
t€ fabrikuara me saldim nuk do t€ lejohet. Shufrat e pérforcuara té ekspozuara pér shtesa té ardhshme,
do t€ mbrohen nga korrozioni dhe rrezige té tjera.

715 KALLEPET OSE ARMATURAT

Armaturat ose kallépet duhet t€ jené né pérshtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit té
pércaktuara né skica, 1€ fiksuara apo té mbéshtetura me pyka apo mjete té ngjashme pér té lejuar qé
ngarkimi t€ jet€ i lehté dhe format t& 1évizen pa démtime dhe pa goditje né vendin e punés.

Furnizimi, fiksimi dhe 1&vizja e kallépeve duhet té jeté pjesé e punés brenda ¢mimit njési té paraqitur
né ofertén e tenderit pér kategori t€ ndryshme té betonit té furnizuar dhe té hedhur né puné.

Kallépi duhet t€ ndértohet me vija qé mbyllen lehtésisht pér largimin e ujit, materialeve t& démshme
dhe pér qéllime inspektimi, si dhe me lidhésa pér t& lehtésuar shképutjen pa démtuar betonin. T&
gjitha mbéshtetéset vertikale duhet té jené t& vendosura né ményré té tillé qé mund té ulen dhe kallépi
t€ shképutet lehté né goditje apo shképutje. Kallépe pér trarét duhet t& montohen me njé€ pjes€ ngritése
6mm pér ¢do 3m shtrirje.

Metodat e fiksimit t& kallépit né faqe t& ekspozuara té betonit nuk duhet té pérfshijné ndonjé lloj
fiksusi né beton né ményré qé té kemi sipérfaqe té sheshté betoni.

Nj& tolerancé prej 3mm né rritje né nivel do té lejohet né ngritjen e kallépit i cili duhet t& jeté 1 forté,
rigjid pérkundrejt betoneve té lagét, vibrimeve dhe ngarkesave t& ndértimit dhe duhet té mbetet né
pérshtatje t& ploté me skicén dhe nivelin e pranuar pérpara betonimit. Ajo duhet t& jeté si¢ duhet i
papérshkueshém nga uji g€ t€ sigurojé qé nuk do t& ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llagit pér né
bashkimet, ose t€ 1éngut nga betoni.

Druri (dérrasa) i armaturave nuk duhet t& deformohen kur t& lagen.Pér sipérfage té paekspozuara dhe
punime jo fine, mund t€ pérdoret dérrasé armature e palémuar. Né té gjitha rastet e tjera sipérfagja né
kontakt me betonet duhet té jeté e 1émuar (zduguar). Druri duhet té jeté i stazhionuar mirg, pa nyje, té
¢ara, vrima t& vjetra gozhdash dhe gjéra t€ ngjashme dhe pa material tjetér t& huaj t& ngjitur né té.

7.16 HEQJA E ARMATURES

Armatura nuk duhet t€ l€vizet derisa betoni t& arrijé fortésiné e duhur pér té siguruar njé
qéndrueshméri t€ strukturés dhe pér té mbajtur ngarkesén né képutje dhe ¢do ngarkesé konstruktive
q€ mund t&€ veprojé né t&. Betoni duhet té jeté mjaft i forté dhe té parandalohet démtimi i sipérfageve
népérmjet pérdorjes me kujdes té veglave né hegjen e formave.
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Armatura duhet t€ higet vetém me lejen ¢ Mbikqyrésit t& Punimeve dhe puna e dukshme pas marrjes
t€ njé lejeje t€ tillé duhet t& kryhet nén supervizionin personal t& njé tekniku ndértimi kompetent.
Kujdes i madh duhet t€ ushtrohet gjaté lévizjes sé armaturés pér t& shmangur tronditjet ose né té
kundért shtypjen né beton.

NE rastin kur mbikéqyrési i punimeve e konsideron qé sipérmarrési duhet té vonojé hegjen ¢
armaturés ose pér shkak t&€ kohés ose pér ndonjé arsye tjetér ai mund t& urdhérojé sipérmarrésin qe té
vonojé & tilla 1&vizje dhe sipérmarrési nuk duhet t& ankohet pér vonesa né konseguencé té késaj.

Pavarésisht nga kjo, ndonjé njoftim i lejuar ose aprovim i dhéné nga mbikéqyrési 1 punimeve,
sipérmatresi duhet té jeté pérgjegjés pér ndonjé démtim pér punén dhe ¢do démtim pér rrjedhim
shkaktuar nga lévizja ose qé rezulton nga lévizja e armaturés.

7.17 MBULIMI I CMIMIT NJESI PER BETONET

Cmimi njési pér njé metér kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, ¢imentos dhe ujit dhe
pérzjetjen, hedhjen dhe ngjeshjen né ¢do seksion ose trashési, kujdesin, provat dhe té gjitha aktivitetet
¢ tjera g€ pérshkruhen mé sipér té cilat jané domosdoshmérisht t& nevojshme pér ekzekutimin e
punimeve.

Pérveg sa mé sipér, formimi i bashkimeve si¢ tregohen né vizatimet ose si¢ instruktohen nga M.P.,
mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku t& jeté e nevojshme, armaturat dhe
fugia punétore jané pérfshiré né ¢mimin njési té betoneve.

Vetem kosto e transportimit t€ inerteve, ¢imentos hekurit nuk pérfshihen né ¢gmimin njési t& betonit,
por n€ ¢mimin njési té transportit.

Matjet: Matja e volumit t& betonit t& derdhur do té bazohet né pérmasat e marra nga
vizatimet q€ lidhen me kéte punim.

Cdo volum betoni pértej limiteve t& treguara né vizatime nuk do t& paguhen nése M.P. nuk
ka instrukuar ndryshe paraprakisht me shkrim.

Cmimet njési pér zéra t& ndryshém punimesh betoni jané si mé poshté:

Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)
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8 PUNIMET E ELEKTRIKUT

8.1 KABLLOT

Kabllot duhet t& plotésojné kéto karakteristika t& pérgjithshme teknike:

1. Kabéll pér transmetim energjie elektrike, i izoluar me gomé etilpropilenik me shkallé t& larté
cilésie G7 dhe shtresé izolacioni PVC, qé nuk lejon ndezjen e shkéndijes dhe zvogéluese t&
emértimit t& gazrave gérryes.

2. Té& jen& kabllo multipolare me percjellés fleksibél

3. Pércjellési t& jeté bakér, fleksibél, i veshur

4. Izolacioni t& jeté pérzirje gome etilpropilenik né temperaturg t& lartg 90° C e cilesisé sé larte G7.
5. Materiali mbushés t& jeté jothithés i lagéshtirés, q& nuk lejon ndezjen e shkéndijes dhe redukton
emetim t& gazrave korrodive

6.Shtresa e jashtme e izolacionit t& jet& pérzierje termoplastike PVC e kualitetit Rz, q& nuk lejon
ndezje t& shkéndijes dhe reduktuese t& emetimit t& gazrave korrodues.

7 Karakteristikat teknike:

-Tensioni nominal 0,6/1KV

-Temperatura e punés 90 °C

-Temperatura ng lidhje t& shkurtér 250°C

-Temperatura max.e magazinimit 40 °C

-Sforcimet maksimale pér Imm2seksioni 50N/mm?2

-Rezja minimale e pérthyerjes kabllit 4 fishi i diametrit t& jashtém

8.Fusha e pérdorimit:Kabéll pér transmetim energjie, pér montim né ambiente t& jashtme té lagura,pér
vendosje n€ mure e struktura metalike si dhe pér shtrim nén toké.
9. T€ jené t&€ markuara me markat e cilésisé IMQ ose CE ose G7.
10.Té€ shogérohet me fleté katallogu t& fabrikés pérkatése prodhuese, dhe mundésisht edhe me
kampionaturé.
8.2 PANELET E KOMANDIMIT
* Kasetat metalike duhet t& jené hermetike, t& mbyllura me gelés, me pérmasa 750x500x200mm
e Automatet 4 polare me rrymé 60A duhet t€ kené kéto karakteristika

Tipi magnetotermik

Normé e referimit CEI EN 60898

Versioni 4P

Karakteristika magnetotermike C

Rrymat nominale ne 30°C  100A

Tensioni nominal 400V

Tensioni maksimal i punés 440V

Tensioni i izolacionit 500V

Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fuqia nominale e shképutjes sé€ qarkut té shkurtér  10kA

Temperatura e punés -25-60°C

Numri maksimal i manovrave elektrike 10.000 cikle

Numri maksimal i manovrave mekanike  20.000 cikle

Grada e proteksionit P20/ IP40

Seksioni maksimal i kabllimit 50-70mm?

Automatet 1 Polare me rrymé 6-63A duhet t& keté kéto karakteristika teknike:

Tipi magnetotermik

Normé e referimit CEI EN 60898

Versioni 1P+N

Karakteristika magnetotermike C

Rrymat nominale né 30°C  6/10/ 25/32/40/63A

Tensioni nominal 230V

Tensioni nominal i mbajtjes s& impulsit 4kV

Tensioni i izolacionit 500V
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Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fuqia nominale e shképutjes sé& qarkut té shkurtér  4,5kA
Temperatura e punés -25-60°C

Numri maksimal i manovrave elektrike 10.000 cikle
Numri maksimal i manovrave mekanike  20.000 cikle
Grada e proteksionit [P20/ IP40

Seksioni maksimal i kabllimit 25-35mm?

e Kontaktorét duhet t& jené trepolaré, magnetotermik, pér rryma 40A
Tipi LC1-D150
Fuqgia komutuese per garge ndrigimi 11,5/20/30/50kW

8.3 PUSETAT DHE KAPAKET PREJ BETONI TE PUSETAVE

Pusetat do € jen& betoni me dimensione sipas vizatimeve. Ményra e realizimit t& trupit t& pusetés do
jeté si ne Kapitullin 5 (Betonet)
Kapakét prej gize t& pusetave duhet t& plotésojné kéto kondita:

e Materiali beton
e Pérmasat 300x300x20mm
e Forma drejtkéndore

8.3.1 Tubat Plastike

- Tubi fleksib&l D=80mm duhet t& plotesojné kéto kushte:

- Sigla FU 15

- Normativa CEI EN 50086-1

- Marka e cilésisé IMQ ne cdo 3 ml

- Materiali : polietilen. Tubat me 2 shtresa té densiteteve t& ndryshme.

- Fusha e pérdorimit: pér impiante néntokésore t& rrjetave elektrike e telekomunikacionit.
- Vendosja : nén toké.

8.1 Tubat Metalike

¢ Tubat metalik duhet t& jen& pa tegel saldimi dhe t& jené t& zinguar, prodhime t& standartizuara
sipas normave europiane.
Gjatésia e tubave jo mé e vogél se 6 m.

8.4 NDRICUESIT
Ndrigues LED 4500Im, [P65
Tensioni nominal 220 - 240 V
Frekuenca e rrjetit 50Hz
Temperatura e ngjyrés (Kelvin): 4000K
Ra>70 (Indeksi i rikthimit te ngjyrave CRI)
Efikasiteti i ndrigimit >110 lm/W.
Jetégjatésia e ndriguesit > 50.000 h (L80B10)
L80 (pas 50.000 oré kané ende 80% e drités),
B10 (ndérsa 10% e llambave lejohen t& kené me pak se 80%).
Garancia > 2 vjet
Temperatura e ambientit gjaté punés: - 25 + 45 oC
Temperatura ne ruajtje: - 20 + 80 oC
Fluksi i ndrigimit t& llambé&s: >4500Im
Kéndi i hapjes sé drités: >150°
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Shkalla e mbrojtjes: IP65Grafiku i shpérndarjes sé drités duhet t& jené i disponueshém né
format te printuar dhe né formé elektronike.
Katalogu me t& dhénat e ndricuesit duhet t& jen& né dispozicion pér tu printuar sipas kérkesés.
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8.5 SHTYLLAT

1. Ndrigues rrugor led

Burimit drités: LED

Shkalla mbrojtjes nga goditjet: minimumi IK08 sipas normés sé testimit IEC 62262 ose SSH
EN 62262

Izolimi: minimumi IP 66 sipas normave t¢ testimit IEC 60598-1:2008 ose SSH EN 60598-1:2008
/ TEC 60598-2-5:2015 ose SSH EN 60598-2-5:2015

Jetégjatésia: minimumi 60,000 oré pune

Color Temperature: 4000K

Tensioni: 220 - 240 V

Temperatura operimit: jo mé shumé se -10°C deri né jo mé pak se 35° C

Indeksi Renderimit Ngjyres: =70

Eficensa Im/W: = 100 Im/W

Fluksi né Im: 8800 - 9200 Im

Certifikime pér ndricuesin: CE, ENEC

Forma Ndriguesit:

Dimensione ndriguesi (Péraférta) : Gjatesi 493 mm x Gjeresi 217 mm x Lartesi 79 mm

Shkalla Mbrojtjes IEC : minimumi II
' W
J=au ‘C)
@3 L

- - - -

Fotometria:
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2. Ndricues bollard per gjelberim

Detajet teknike:

Strehimi: Alumini i ekstruduar / Alumini me presion té derdhur

Pérdoruesi: Mbulesa opal mat prej PMMA té ekstruduar i
Furnizimi me energji elektrike: 220-240V né 50/60Hz

Watt: Maksimumi 20 W

iP: 64

1K: 07 e

3. Prozhektor

Specifikim Viera

Fluksi ndricues (Im) 9,500 lumen

Konsumi i energjisé 100w

Temperatura e ngjyrés (CCT 4000K (E bardhé neutrale)
Tensioni i rrietit 220-240V / 50-60Hz
Jetégjatésia 35,000 oré

Indeksi i riprodhimit té ngjyrave (CRI) 80

Lidhja elektrike Kabllo e liré (flying wire)
Mbrojtja ndaj ujit & goditjeve P65 / IK06

Faktori i fugisé >09

Klasa e sigurisé Klasa |

Materiali i trupit Qelq / Alumini

Ngjyra Gri e errét
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5. Puseta elektrike plastike 30x30x30cm

3
L SN
wa)

2

vln

Prodhuar dhe e béré né polipropilen, linja e puseve t& kapjes &shté njé alternativé e miré
pér gropat e betonit. Me peshé té ulét, ato mund té pérdoren si zgjatje 1é vetes né rast té
vendosjes né gérmime té thella. Hyrjet praktike dhe daljet né anét lejojné njé lidhje té
shpejté dhe t& sakté me twbat. Té gjltha aksesorét, nga kapakét fundoré deri tek grilat dhe
kornizat, zgjerojné fushat e aplikimit dhe lejojné pérputhshméringé me gropat e betonit.
Karakteristikat kryesore: Pesha e lehté pér transport, pozicionim dhe instalim té lehté,
qofté edhe nga njé person | vetém, Rezistencé e larté falé pérforctmeve anésore t8
rrumbullakosura q& shmangin thyerjet né qoshe. Tubat e ¢do madhésie mund t&
pérshtaten lehiésisht falé formés sé vecanté koncentrike té paraparuar té vrimave anésore.
Hapésira e zvogéluar né gjysmén e saj, né sajé té karakteristikave te kombinueshme me
mbulesén relativisht PP t& kapjes dhe grilave.

6. Elektroda e tokezimit

et
- S .
I ::f?_ ) A &

# Formé krygl “+" Jo mé pak se 50x50mm, H-1.5m gé nuk shtrihet / zgjatet
» Cllésia e ¢elikut DIN 17 100
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Pajisur me pllaké bashkuese

Pajisur me morsetén pét bashkimin me pércjellésin me diametér deri 13mm
I pérputhshém me DIN 18-452

Shtresé zinku - minimumi 70 mikron

VOV VY

7. Tub i Korruguar me 2 shtresa @40 dhe @63

Tubl [ korruguar D.40 mm. PVC. Tubat fleksibél te korruguar pérdoren gjerésishi pér instalimet
e kabllove apo fibrave optike néntaké. Duke gené i ndértuar me dy shiresa ky tub siguron
mbrajtjen optimale pér fibrat optiké dhe kabllot elekiriké.

Specifikime teknike

» Ngjyra: [ zi
» Mateciali: PVC
»  Diametri: ©40.90 dhe 110 mum

8. Kabllot elektrike

I's
NS . T tzbeli Bed $G160315 W30 T80 Q20N
| ) F

Kabllo energfie 0,6/1 kV me percjelles Cu. te fzoluar me gome G16 dhe te veshur me PVC,

% Udhézuesi i referencés CEI 20-67:
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Kabllo i pérshtatshém pér furnizim me energjl né industri, kantlere dhe industri ndértimi. Pér
instalime elektrike fikse brenda dhe jashté, qofté edhe t@ lagésht; pér installme elektrike direkte
dhe indirekte néntokésore. I pérshtatshém pér installm né ajér té hapur, né mure, konstruksione
metalike, tabaka kabllosh, wba, mbajiése instalime elektrike dhe pajisje 1é ngjashme.
pérshtatshém pér instalimet e tufave né mjedise né rrezik zjarri.

-
L

Karakteristikat Teknike

Klasa CPR: Cca - s3,d1,a3

Tensloni | provés: 4 kV

Tensloni nominal: 0,6/1 kV

Rrezja e pérkuljes (min): me njé bérthamsé- 6D
Min. temperatura e shtrimit: -15*C

Maks. temperatura e pércjellésit: 90°C

Maks. temperatura e qarkut té shkurtér: 250°C

YV YV VYV

Ndértimi

Pércuesit: Cu, klasa 5 sipas EN 60228

Izolimi: Komponim gome i cilésisé G16

Veshja: Komponim elastomeri ase plastomeri i ekstruduar
Mbulesa: Pérbérja PVC e cilésisé R16, gri

YO ON Y

°
L x4

Standard
» CEI 20-13, IEC 60502-1

9 SINJALITIKA

SINJALITIKA HORIZONTALE

2.6.1. Materialet e prodhuara ne forme industriale apo artizanale, perpara se te perdoren ne
kantier duhet qe nje moster t’i paragitet mbikqyresit dhe pas miratimit te tij keto materiale
dhe kryesisht boja e vijezimit do te mund te perdoret per vijezimin e rruges.

2.6.2. Boja e vijezimit reflektuese duhet te jete e paraperzier, d.m.th sferat e xhamit duhet te
jene perzier gjate fabrikimit, te jene homogjene dhe nuk duhet te kete papasterti. Sferat e
xhamit pas tharjes se bojes duhet te japin nje ndri¢im te tille ne menyre qge dritat e
automjeteve te thyhen nga keto te fundit.

2.6.3. Ngjyrat: te jete ¢ bardhe ose e verdhe ne perputhje me ate te kerkuarin. Ngjyra duhet te
ruhet ne kohe dhe kerkohet perpara fazes se kolaudimit.

2.6.4. Pigmenti per bojen e bardhe dhe pigmenti ngjyrues do te perbehet nga bioksidi titanit.
Per ngjyren e verdhe pigmenti do te perbehet nga kromati i plumbit.

2.6.5. Pesha specifike dhe stabiliteti i bojes se hedhur nuk duhet te absorboje vajra apo
substanca te tjera duke formuar njolla te ndryshme dhe sidomos gjate muajve te veres nuk
duhet te futet dhe te perzihet me bitumin. Pesha specifike duhet te jete me shume se 1.5 kg
per liter ne temperaturen 25°C.

2.6.6. Koha e tharjes nuk duhet te kaloje 30 minutat ne kushte temperature 30°C, ne kushte
lageshtire relative 65 % per spesore rreth 200 mikron. Pas kalimit te kesaj kohe boja nuk
duhet te higet nga gomat e makinave.
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2.6.7. Viskoziteti duhet te jete 70 — 90 njesi krebs.

2.6.8. Mbetja e pa avullueshme duhet te jete nga 65 — 75 % ne peshe.

2.6.9. Sferat ¢ xhamit duhet te jene transparente dhe rreth 90 % duhet te kene forme sferike
dhe jo ovale. Treguesi i reflektimit duhet te jete me i madh se 1.5.

2.6.10.Koeficenti i ashpersise sipas metodes se matur nga TRL angleze nuk duhet te jete me
pak se 60 % ¢ ashpersise se rruges se palyer.

2.6.11. Karakteristikat Fiziko - Kimike te bojes duhet te jene: - Masa volumore 1.7 kg/L -
Mbetje jo te avullueshme 75 % ne peshe - Viskoziteti 89/90 KU - Permbajtja e pigmentit ne
boje 35 % - Permbajtja e bioksidi titanit ne boje 16 % ne peshe - Koha e tharjes (hapja e
rruges trafikut) 30 min - Fugia mbuluese 1.3 m2 /kg Specifikimi Teknik Specifikimet
Teknike - Rreshqitshmeria S.R.T. 44 - Permbajtja e sferave ne boje 20 % ¢ peshes

2.6.12. Granulometria e sferave duhet te jete: - Kalimi ne site ASTM Nr. 70 : 100 % - Kalimi
ne site ASTM Nr. 140 : 22 % - Kalimi ne site ASTM Nr. 230 : 0.84 %

2.6.13. Perberja e solventit duhet te jete nga Benzine Toluene Xilene max 45 %. Perzierja e
diluentit me bojen duhet te jete me teper se 4 %.

2.6.14. Siperfaget ge do te lyhen duhet te pastrohen mire ne menyre qe mos te kete asnje
papasterti ne rruge. Eshte e ndaluar ge te eleminohen njollat e vajit me ane te solventeve.
Eleminimi i pluhurit duhet te behet me ane te aspiratoreve mekanike ose mjeteve te ngjashme
duke mbajtur nje fare distance nga zona ku po vijezohet. Aplikimi i vijezimit duhet te behet
ne siperfage te thata dhe me mjete sa me te vogla ne menyre ge te mos pengoje levizjen e
trafikut. Boja nuk duhet te jete me teper se 2.1 m2 ne 1 kg ne rastet kur i bihet per here te
dyte ose kur ka vijezim ekzistues dhe jo me teper se 1.5 m2 ne 1 kg boje kur vijezimi eshte i
ri. Keto normativa duhet te kontrollohen nga supervizori gjate punimeve te sinjalitikes me
ane te kalibrave te posagem.Hegja e sinjalitikes horizontale ekzistuese me ane te makinerive
abrasive duhet te behet me kujdes per te mos demtuar siperfagen e rruges.

SINJALITIKA VERTIKALE

2.6.15. Furnizimin dhe vendosja e shenjave rrugore do te behet ne perputhje me specifikimet
¢ meposhtme, pozicionin dhe dimensionet e treguara ne vizatim si dhe sugjerimet e bera nga
mbikqyresi i punimeve. Te gjitha shenjat duhet te bazohen ne ngjyre, permase, forme, simbol
dhe shkrim me Kodin Rrugor dhe Rregulloren e Kodit Rrugor te Republikes se Shqiperise.
2.6.16. Materiali i prodhimit te shenjave rrugore mund te jete flete ¢eliku e galvanizuar ose
flete alumini.

2.6.17. Bishti mbajtes se tabeles duhet te jete tub geliku i galvanizuar dhe me gjatesi nga 3.5
m + 5 m. Bishti i tabeles vendoset ne rruges sipas menyres se¢ percaktuar ne vizatim duke u
betonuar ne nje bazament betoni te M - 200. Specifikimi Teknik Specifikimet Teknike
2.6.18. Tabelat e rrezikut, te perparesise, ndalimit etj, te jene te permasave “Normale” te
percaktuara ne Kodin Rrugor. Per tabelat trekendeshe, permasa virtuale e tij te jete 90 cm,
ndersa per tabelat rrethore diametri i tij te jete ¢ 60 cm.

2.6.19. Tabelat “treguese jashte qytetese” tip shigjete, duhet te jene 40 cm te larta dhe te gjata
ne varesi nga shikimi, por jo me pak se 1.5 m.

2.6.20. Madhesia e shkronjave ne tabelat informuese tip shigjete te jene sipas alfabetit
“Normal” te parashikuara ne Kodin Rrugor dhe lartesia e shkronjave te jete 14 cm. Largesia e
pozicionit te tabeles se rrezikut nga pika te jete 70 deri 100 metra.

2.6.21. Menyra e vendosjes se tabeles ne mbajtesen e saj te jete si¢ eshte treguar ne figure
duke respektuar dimensionet.

2.6.22. Tabelat shevro te perdoren ne kthesa te ngushta me rreze me te ngushte se 30 m dhe
ne pozicion 90 grade me aksin e rruges.
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2.6.23. Delineatoret e kthesave (shevron) vendosen ne kthesa sipas vizatimit bashkengjitur ne
largesine 8 m per kthesat me rreze nga 30 deri 50 m, 12 m per kthesat me rreze nga 50 deri
100 m.

2.6.24. Pervijuesit anesor vendosen ne kufijte e jashtem te bankinave jo me pak se 50 cm nga
ana e jashtme e rruges, lartesia e tij nga rruga duhet te jete 70 deri 110 cm. Ne krahun e
djathte te levizjes duhet te shfaget nje element reflektues me ngjyre te kuge, kurse ne krahun
¢ majte duhet te shfaget nje element rreflektues i bardhe. Siperfagja minimale e nje elementi
duhet te jete 60 cm?2.

2.6.25. Ne pranine e barierave metalike, parapeteve apo pengesave te tjera, pervijuesit
anesore te zevendesohen me elemente reflektues te kapura ne objekt me te njejtat vegori qe
pershkruam me lart.

2.6.26. Tabelat duhet te kene aftesi fotometrike sipas klasit 1 dhe 2 te parashikuar ne Kodin
Rrugor.

2.6.27. Mbrapa tabeles te shenohen: Enti pronar i rruges (DPRr); Marka e firmes prodhuese
te sinjalit; Viti i prodhimit dhe numri i lejes se dhene nga Ministria e Transportit. Siperfagja e
shenimeve te mesiperme nuk duhet te kaloje 200 ¢m katrore.

2.6.28. Per te gjithe paqartesite kontraktori te bashkepunoje me mbikqyresin dhe
projektuesin, per realizimin e plote te sinjaletikes gjate zbatimit te punimeve.

10 PEISAZHI DHE BIMESIA
1.1 Qellimi

Ky paragraf mbulon peisazhet e zonave jashte prizmit te rruges, krijimin e bimesise
per funksione dhe qellime estetike te tilla qe zonat e tjera te peisazheve mund te
kerkojne.

1.2 Materialet
Plehu

Tipi plehut qe duhet perdorur do te jete i nje ose disa tipeve ge vijone sic mund te
specifikohet ne Specifikimin Special te urdheruar nga Inhxinieri.

a) Gelgere Bujgesor

b) Super Fosfate

c) Gur Gelgeror Nitrat Amoni
d) 2:3:2

8.6.1.2 Prerja Barit ose Rreshqitja
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Prerja e barit ose Rreshqitja e nje tipi te aprovuar mund te nje shtrati te barit mund me
materiale rrenje te mjaftueshem te siguroje nje rritje te mire.

8.6.1.3 Rrenja Barit

E vetmja rrenje e frekset me cilesi te mire do te perdoret dhe te gjithe tiper e rrenjeve
ne nje petrzierje rrenje do te specifikohet ne specifikimin special.

8.6.1.5 Shtresa Punueshme

54

Shtresa Punueshme do te konsistoje ne shkriftimin e tokes pjellore, te selektuar nga
zonat e treguara duke treguar nje mbulese te bimesise natyrale, ne menyre te
preferueshme te barerave. Nuk do te kete probleme te demshme, te tilla si nje rruge e
gjere, apo nga guret apo nga rrenjet helmuese, te cilat do te preknin vazhdimesine e tij
per bimesine e mbjelle.

Aty ku eshte e specifikuar, Kontraktori do te prokuroje dhe furnizoje shtresen e
punueshme nga burimet e tij jashte Terrenit, burim i tille do te aprovohet nga
Inxhinieri.

Shtresa e Punueshme do te inventarizohet ne stiva te gjera te sheshuara nga kamionet
dhe do te inventarizohet per lartesi me te larata se 2.0m. Kujdes do te tregohet per te
parandaluar kompaktesine e shtreses se punueshme ne nje menyre, sidomos bga
kamionet udhetues mbi materiale te tilla.

1.3 Pergatija ¢ Zonave per Gjelberim

Zonat e ndryshme per tu mbjeel me bar do te pergatiten si vijon:

(a) Zona ge nuk kerkojne Shtresa te Punueshme

Aty ku zonat ge do te mbillen me bar do te konsistojne ne nje material te
pershtatshem organik, ato do do te shkriferohen ne nje minimum thellesie prej 150
mm. Te gjithe guret e gjere jo me te medhenj se 100 mm mbi zonat per t’u kositur
nga makinat dhe qe bien Brenda rezervave te rruges dhe gjithe gureve me te medhen;
se 150 mm ne zona te tjera do te levizen.

(b) Zonat ge Kerkojne Shtresa te Punueshme

Aty ku zonat qe do te mbillen me bar do te konsistojne ne nje material te
papershtatshem organik, siperfagja do te ashpersohet per te siguruar nje lidhje
ndermjet shtreses se punueshme dhe nenshtreses se saj.

Shtresa ¢ Punueshme do te vendoset ne siperfaget e pergatitura dhe do te jete e prere
ne menyre uniforme sipas trashesise se kerkuar. Shtresa e punueshme do te pergatitet
nga mjetet e perzierjes se dheut dhe te gjithe guret do te levizin sic jane te specifikuar
per zonat € kerkuara ne Nen klauzolen e mesiperme 33.3b.

() Pleherimi

Kontraktori do te kete majen 150 mm te siperfages se testuar per te gjetur tipin e
pleheruesit te kerkuar per krijimin e kushteve te duhura per rritjen e barit. Pleheruesi
do te aplikohet mbi gjithe siperfagen ku bari bari eshte mbjelle dhe do te perzihet I
teri deri ne nje thellesi prej 150 mm qofte ne menyre mekanike apo manuale.
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1.4  Krijimi dhe Mirembajtja e Barit

Vaditja, Teharrja, Prerja dhe Ri-Mbjellja
Te gjitha zonat do te vaditen ne menyre te pershtatshme e te vazhdueshme per te
siguaruar rritjen e rrenjeve dhe te barit deri sa ky i fundit te kete krijuar nje mbulese
te pranueshme deri ne fillimin e periudhes se dekteve te barit. Masa dhe vazhdimesia
e ujitjes do te jete subject i miratimit te Inxhinierit.
Kontraktori do te vijoje barin mbi te gjitha zonat ku eshte mbjelle bar sipas
instruksioneve te Inxhinierit, deri sa te perfundoje periudha e defekteve. Gjithe prerja
¢ barit do te mblidhet dhe do te jete ne disposicion nese eshte sipas direktivave te
Inxhinierit. Cdo ane e zhveshur ku bari eshte demtuar apo thare, do te kultivohet,
mbillet ose do te hidhet fare me shpenzimet e Kontraktorit.
Gjithe zonat me bar do te kene nje mbulese te pranueshme sic pershkruhet me poshte si ne
fillim dhe ne fund te peridhes se pergjegjesise se defekteve..
Mbulesa e Pranueshme
Nje mbulese bari ¢ pranueshme do te thote qe jo me pak se 75% e zones se mbijelle do
te mbulohet me bar dhe ge ajo do te jete pa ane te zhveshura jo me shume se nje
dimension maksimal ne 500 mm.

1.5  Kerkesat Suplementare

Koha ¢ Mbjelljes

Mbjellja e barit, pemeve dhe shkurreve do te mbahet ne ato periudha per te prodhuar
rezultate perfituese. Kontraktori do te beje cdo perpjekje per te programuar veprimet
e tija ne nje menyre te tille ge ato te jene kryer ne menyre te tille.

Trafiku ne Zonat me Bar

Kontraktori nuk do mbjelle bar deri sa gjithe veprimet ge mund te kerkoje ndertimi I
rruges apo dhe pasijet te jete dorezuar. Asnje pasije e ndertimit te rruges, kamione
apo karoca vaditjeve do te lejohet ne zonat ku eshte bere mbjellja me bar dhe vetem
paisjet e kerkuara per pergatitjen e zones, aplikimin e pleheruesit dhe shperndarjen e
shtreses se pueshme do te lejohet te veprohet ne zonat e mbjella me bar.

Kontrolli Erozionit

Gjate ndertimit, Kontraktori do te mbroje gjithe zonat e me bar nga erozioni duke
instaluar gjithe punimet e kullimit te nevosjshme si perkohesisht dhe permanent
menjehere sapo te jene marre masa te tjera per te ndaluar pergendrimin e ujit
siperfagesor dhe ferkimin e bregut te pjerret dhe te zonave te tjera.

Cdo gije uji ose kanal erozioni ge zhvillohet gjate ndertimit te periudhes se defekteve
do te mbushet dhe do te kosolidoje edhe zonat e rregulluara ne kushtet e tyre
optimale. Kontraktori nuk do te lejoje erozionin te zhvillohet ne nje shkalle me te
gjere para se riparimet dhe gjithe demet e erozionit do te riparohen sapo ne nje nje
nga rast jo me vone se tre muaj para perfundimit te periudhes se defekteve. Gjithe
shtresat € punueshme te materialeve te tjera te akumuluara ne kulluesit anesore do te
levizen ne te njejten kohe. Shtresat e punueshme te lagura do te zevendesohen.
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Pergjegjshmeria per Krijimin e nje Mbulese te Pranueshme

Pamvaresisht faktit ge Inxhinieri do te vendose metoden ¢ gjelberimit me bar dhe
tipin e rrenjes se barit si dhe masen e aplikimit te rrenjes mund te jete e specifikuar
ose te jete rene dakort nga Inxhinieri qe vazhdueshmeria e kositjes do te urdherohet
prej tij, kontraktori do te jete pergjegjes per krijimin e nje mbulese bari dhe per
koston e rimbjelljes apo rihedhjen e fares aty ku mbulesa eshte e pranueshme.
Megjithate, ku opiniéni i kontraktorit eshte ne dyshim nga i pari nese do te jete e
mundur te krijohet nje mbulese ¢ pranueshme, ai mund te informoje Inxhinierin per
aresyet tij dhe Inxhinieri do te vendose, nese eshte dakort, nese do te adaptoje nje
tjeter metode per mbjelljen e barit apo do te pranoje nje mbulese cfaredo duke
perdorur gjithe metoden e propozuar.Cdo marreveshje e tille do te jete ¢ vlefshme
vetem nese do jete me shkrim nga ana e inxhinierit.

1.6  Matjet dhe Pagesat

(1) Mbjellja me Bar
Mbiellja me Bar do te matet me meter katror per zonen ¢ specifikuar. Shkalla e
tenderuar do te perfshije gjithe kompesimin per furnizim, mbjellje dhe vaditje te barit.
Ne cmim eshte perfshire dhe mirembajtja per 12 muaj e siperfageve te mbjella me
bar.

(i) Shtresa e Punueshme
Shtresa € Punueshme do te matet ne meter kub e do te matet si nje produkt I zones se
specifikuar dhe trashesise se specifikuar.
Shkalla (norma) e tenderuar do te perfshije gjithe kompesimin per furnizimin e
materialeve, kompaktesine, prerjen e barit, vaditjen per gjithe punet € nevojshme per
te perfunduar punen dhe gjate periudhes se garancise se punimeve sipas
Specifikimeve. Te gjitha shpenzimet te cilat duhen gjate garancisc se punimeve
kontraktori i ka te perfshira ne cmim.

1.7 DETAJE TEKNIKE
Periudha e zbatimit te projektit do te jete 4 muaj,
- T& gjithé llojet e bimésisé, drurét dhe shkurret g& do t& pérdoren né€ gjelbérim, duhet
t& sillen prané vendit ku do t& implantohen (gropés) né vazo pér siguri mé t€ madhe
né zénie. Vazo do te kete perimeter minimumi 50 cm dhe te shkurreve 30 cm.
- Lart&sia e kurorés sé drurit (trung i vetékrasitur) nga sipérfaqja e tokés dhe ngs toka
eshte e pjerret, distanca nga niveli i rruges, pas implantimit t¢ drurit, duhet & jet&
minimumi 250 cm.
- Trungu deri né 250 cm duhet t& jeté pa lastarizime, kurora e gjaté mund t€ jeté nga
150-250 cm.
- Lartésia totale e druréve pas vendosjes né gropé (mbjelljes), duke paré edhe llojin ¢
bimésise, duhet t& jeté nga 3.50 - 4 m nga niveli I tokes ose I rruges nese vendosen ne
disnivel me rrugen.
- Trungu i vetékrasitur i druréve qé do t& pérdoren né gjelbérim, duhet t& jeté i pastér,
pa plagé dhe me progese t€ kallusimit natyral t&€ perfunduara.
- Pemét duhet t& shogérohen me gertifikaté fitosanitare.
- Pemét do t& mbéshteten me ané té ristelave t& drurit, t& vendosura né¢ ményre
trekéndore, sipas specifikimit.
- Gropat do t€ jené t& pérmasave 80x80x80 cm pér mbjelljen e peméve.
- Dheu me t& cilin do t& mbushen gropat, duhet t& pérmbaje pleh organik ne sasine 30
kg/grope per pemet dhe 15 kg/grope per shkurret.
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- Pas mbjelljes se pemeve dhe shkurreve, kryhet mbjellja e barit me ane te
teknologjise se Hidrombjelljes me trashesi te shtuar (me varietete barerash graminore
te cilat respektojne varietet autoktone barishtore) dhe me stolone te copezuara.
- Te gjitha bimet (drure, shkurre dhe fara) duhet te shogerohen me certifikaten e
origjines dhe cilesise dhe pastertise varietore, si dhe duhet te certifikohen ne vend nga
nje organ certifikues I akredituar I farave dhe fidaneve, perpara se te kryhet
mbjellja e tyre.
- Per piketimin e vendeve te mbjelljes duhet angazhuar nje topograf.
- Te gjitha bimet qe do te mbillen duhet te jene tre jave perpara te magazinuara ne
objektin mbeshtetes (fidanishte) per certifikimin e tyre dhe te njoftohet autoriteti
kontraktor.
Detaje teknike per kryerjen e punimeve te gjelberimit dhe gjate periudhes se
garancise.
- Perpara se te realizohet pergatitja e terrenit per mbjelljet e reja, duhet te kryhet
pastrimi i skarpatave dhe siperfageve ge do te gjelberohen, nga mbetjet dhe inertet.
- Degezat e rena ne terren te pemeve si edhe shkurret e shkulura nga terrenet e
percaktuara per t"u gjelberuar duhen prere me makineri korrese.
- Terrenet e gjelberuara duhet te korren te pakten 2 here ne muaj ne periudhen
pranvere-vjeshte si edhe te pakten 1-2 here ne muaj ne periudhen vere dhe dimer.
- Gjethet e rena ne terren dhe anes rruges se pemeve duhen larguar.

- “Ne periudhen e thate Prill-Shtator nevojitet te kryhet ujitja 8 here ne muaj, 30 1 per

dru, per te pasur vegjetacion te bollshem, heret ne mengjes ose ne darke”.
Bari nevoyjitet te ujitet cdo dite ne darke ose ne mengjes heret. «

Punoi: ing.Stela Rrapaj
ing.Ana Celaj
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